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1  JOHDANTO 

Moniammatillinen yhteistyö on suuressa roolissa tämän päivän sivistys- ja sosiaa-

lityössä. Jotta asiakasta voisi auttaa mahdollisimman hyvin, edellytetään avointa 

yhteyttä kaikkien asiakkaan kanssa työskentelevien tahojen kesken. Anthony 

Douglas (2009, 11) tuo kirjassaan Partnership working esille ajatuksen, että sosi-

aaliset ongelmat tarvitsevat yhteistyöratkaisuja. Sosiaalihuolto on osa paljon suu-

rempaa kokonaisuutta ja edellyttää vahvasti myös laajempaa näkemystä. Näin aja-

tellen yhteistyö ei ole yksi mahdollinen työtapa, vaan ainoa oikea. 

Lastensuojelussa on lähdetty laajemmin hakemaan keinoja ennaltaehkäisevän toi-

minnan lisäämiseen ja toimiva yhteistyö varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä 

voisi mahdollistaa hyviä toimintamalleja tätä ajatellen. Lapsen ja perheen tukemi-

nen kaikissa elämän vaiheissa on todella tärkeää ja oikea-aikaisella varhaisella tu-

ella voidaan ennaltaehkäistä perheen mahdollisia vakavampia ongelmia. Opinnäy-

tetyömme tarkoituksena on lisätä tietoisuutta varhaiskasvatuksen ja perhetyön 

välisen yhteistyön tärkeydestä sekä tuoda esille toteutuskelpoisia käytäntöjä yh-

teistyöhön. 

Lapsi- ja perhepalvelut ovat pitkään toimineet hajautetusti eri toimipisteissä erilli-

sinä yksikköinä. Tämä on ollut haasteellista sekä perheiden että eri toimijoiden 

työntekijöiden kannalta. Moniammatillista yhteistyötä on ollut vaikea toteuttaa ja 

perheet ovat olleet epätietoisia siitä, mistä apua ja tukea voi hakea. Haastavaa ti-

lanne on erityisesti silloin, kun apua joutuu etsimään monesta eri paikasta. 

Viime vuosina tilanteeseen on kiinnitetty erityistä huomiota ja palveluiden yhte-

näistämisen ohella on pyritty lisäämään tietoisuutta saatavilla olevista palveluista 
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sekä tekemään ne helposti tavoitettaviksi. Lapsi- ja perhepalveluiden muutosoh-

jelma (LAPE1) on otettu käyttöön vuonna 2016 ja sen toimeenpanoa jatketaan 

vuosina 2020-2023 nykyisen hallitusohjelman mukaisesti. Kokonaisuudet, joita oh-

jelmassa kehitetään, ovat perhekeskukset ja lasten, nuorten ja perheiden varhai-

nen tuki arjessa, lasten ja nuorten matalan kynnyksen mielenterveys ja päihdepal-

velut sekä lastensuojelun monialaisuus. Perhekeskus on kokonaisuutena johdet-

tava monialainen verkosto, jossa lasten ja perheiden palvelut kootaan ja yhteen-

sovitetaan asiakaslähtöisesti ja kustannustehokkaasti. (THL 2021a, 2021b.) Lasten 

ja nuorten palveluissa moniammatillisuus ja eri toimijoiden välinen yhteistyö on 

perheiden kannalta erittäin tärkeää. Onko yhteistyön esteenä tällä hetkellä mah-

dollisesti jokin rakenteellinen ongelma, joka estää yhteistyön toimivuutta? 

Tämä opinnäytetyön tutkimusaihe on työelämälähtöinen ja sen kanssa oli mielen-

kiintoista työskennellä. Tutkimusaihe koski tämänhetkistä yhteistyötä perhetyön 

ja varhaiskasvatuksen välillä Vaasassa. Aihe oli mielestämme ajankohtainen ja tär-

keä. Perhetyöhön ja varhaiskasvatuksen kehittämiseen liittyvä aihe yhdisti hie-

nosti mielenkiintomme kohteet, varhaiskasvatuksen sekä perhetyön, koska kaksi 

meistä opinnäytetyön tekijöistä suuntaa varhaiskasvatukseen. 

 

 

 

 

1 Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman lyhenne on LAPE. Tätä virallista lyhennettä käy-
tämme työssämme jatkossa. 
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2 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHTA JA TAVOITTEET 

Tutkimuksen lähtökohtana on varhaiskasvatuksen ja perhetyön välinen yhteistyö 

ja miten se voisi entistä paremmin tukea perheitä ja lapsia ehkäisevän lastensuo-

jelutyön näkökulmasta. Peruspalvelujen rooli on merkittävä lastensuojelun saralla. 

Varhaiskasvatuksessa lapsi ja perhe kohdataan arkisissa sekä luonnollisissa tilan-

teissa, jopa päivittäin ja pitkiä aikoja (Saastamoinen 2016, 3). Aito ja toistuva koh-

taaminen varhaiskasvatuksessa on tärkeä osa-alue ehkäisevän lastensuojelutyön 

kentällä. Tätä voisi mielestämme myös enemmän hyödyntää tarjoamalle perheille 

väyliä saada tukea ja neuvoja myös ehkäisevän perhetyön puolelta. 

2.1 Työn tarkoitus 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää sekä varhaiskasvatuksen että 

perhetyön näkemyksiä perhetyön ja varhaiskasvatuksen välisestä yhteisyöstä Vaa-

sassa. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kyselylomakkeiden ja haastattelujen avulla kar-

toittaa tämänhetkisen yhteistyön tilannetta. Opinnäytetyömme avaa moniamma-

tillisen yhteistyön merkitystä perheiden hyvinvoinnin kannalta sekä tuo esille en-

naltaehkäisevän työn hyötyjä. Teoriaosuudessa keskitymme pohtimaan yllä mai-

nittuja aiheita tutkitun tiedon pohjalta. Toimiva yhteistyö perhetyön ja varhaiskas-

vatuksen välillä tuo etua etenkin ennaltaehkäisevän lastensuojelutyön alueella. 

Varhaiskasvatuksen ja perhetyön välinen ennaltaehkäisevä yhteistyö käytännön ja 

toiminnan tasolla on Vaasassa suhteellisen vähäistä ja koemme erilaisten keinojen 

kartoittamisen tärkeäksi. 

2.2 Työn tavoite 

Tämän opinnäytetyön tärkein tavoite on saada kohdeorganisaatiot pohtimaan ja 

keskustelemaan yhteistyön merkityksestä ja sen toteutumisesta. Millä tavalla yh-

teistyöstä saadaan paras mahdollinen lapsen ja perheen edun huomioiva koko-

naisuus? Tavoitteemme on tutkimustulosten avulla tuoda hyötyä työelämään ja 
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antaa työntekijöille hyviä käytännön keinoja yhteistyön kehittämiseksi. Tämän 

opinnäytetyön tuloksia voivat Vaasan kaupungin kohdeorganisaatiot tarvittaessa 

hyödyntää kehittäessään yhteistyötä niin työntekijöiden kuin asiakkaan näkökul-

masta. 

Toteutimme kyselyn e-kyselylomakkeella, joka toimitettiin sähköisesti kohderyh-

mille. Tämän lisäksi haastattelimme kahta henkilöä, koska heillä oli teknisiä haas-

teita e-kyselylomakkeen kanssa. Molemmat haastattelut toteutettiin saman opin-

näytetyöntekijän toimesta. Opinnäytetyömme tutkimuksessa selvitimme sekä var-

haiskasvatuksen että perhetyön ajatuksia yhteistyön muodoista. Tämän opinnäy-

tetyön tavoitteena on palvella myös työelämää, ja vastausten perusteella teimme 

yhteistyön kehittämisessä hyödynnettävän infograafin muodossa olevan yhteen-

vedon (Liite 1). 

2.3 Tutkimuskysymykset 

Tämän opinnäytetyön keskeinen tavoite oli selvittää perhetyön ja varhaiskasva-

tuksen tämänhetkisen yhteistyön tilannetta Vaasassa. Päätutkimuskysymyksenä 

meillä oli “Minkälaista yhteistyö perhetyön ja varhaiskasvatuksen välillä on Vaa-

sassa tällä hetkellä?”. 

Tutkimuskysymykset rajattiin tutkimuksen tavoitteista nouseviksi. Alatutkimusky-

symyksinä esitimme: 

1. Mikä yhteistyömuoto on toimivin? 

2. Millaisia yhteistyömuotoja tarvitaan lisää? 

3. Mitä etua intensiivisempi yhteistyö tuo molemmille toimijoille sekä lap-

selle ja perheille? 

Eri kohderyhmille suunnatut kysymykset sekä infograafin muodossa oleva yhteen-

veto tutkimustuloksista ovat näkyvissä opinnäytetyön liitteenä. (Liitteet 1-8). 
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2.4 Aiheen rajaus 

Tutkimuksemme keskittyi varhaiskasvatuksen ja perhetyön henkilökuntaan. Meitä 

olisi kiinnostanut selvittää myös perheiden ajatuksia ja mahdollisia toiveita yhteis-

työhön ja sen toimivuuteen liittyen. Päädyimme jättämään tämän osuuden kui-

tenkin tutkimuksemme ulkopuolelle, koska mielestämme ensimmäiseksi on kar-

toitettava työntekijöiden tietämys sekä toiveet aiheeseen liittyen. Jatkotutkimuk-

sena perheiden tietoutta ja toiveita yhteistyöstä selvittävä tutkimus olisi varmasti 

mielenkiintoinen lisä tähän aiheeseen. 

Opinnäytetyömme aihe oli Vaasan varhaiskasvatuksen esittämä toive, joten huo-

mioimme myös heidän näkemyksensä tutkimusta toteuttaessamme. Tässä tutki-

muksessa perhetyöstä kerrottaessa tarkoitamme aina ehkäisevän perhetyön osa-

aluetta. Ehkäisevän perhetyön osalta lähdemateriaali oli suppeaa, joten teo-

riapohjana olemme käyttäneet perhetyön teoriaa.  
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3 VARHAISKASVATUS, PERHETYÖ JA MONIAMMATILLISUUS 

Tämä opinnäytetyö käsittelee yhteistyön toteutumista ja sen merkitystä ehkäise-

vän lastensuojelutyön kannalta päiväkodeissa. Aiheen tiimoilta on tärkeää käydä 

läpi tarkemmin käsitteitä varhaiskasvatus, perhetyö, moniammatillinen yhteistyö, 

ehkäisevä lastensuojelutyö ja Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma LAPE. 

Tässä osiossa avaamme näitä keskeisiä käsitteitä enemmän. 

3.1 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatus on lapsen suunnitelmallisen ja tavoitteellisen hoidon, kasvatuk-

sen ja opetuksen kokonaisuus, jossa erityisesti pedagogiikka painottuu. Varhais-

kasvatus edistää lapsen hyvinvointia sekä tukee lapsen kehitystä, kasvua ja oppi-

mista. (Opetushallitus 2021.) Suurin osa lapsista kuuluu jossain vaiheessa varhais-

kasvatuksen piiriin. Tästä johtuen varhaiskasvatuksen rooli on merkittävä ehkäise-

vän lastensuojelutyön sekä tasa-arvoisen lapsuuden näkökulmasta. Tärkein ehkäi-

sevä lastensuojelutoimi on laadukas ja hyvin toimiva varhaiskasvatus sekä muut 

perheiden peruspalvelut. Huoltajien tukeminen on tärkeä osa varhaiskasvatusta ja 

sen toteutuminen on jokaisen alalla työskentelevän vastuulla. Toiminnan läpinäky-

vyys ja yhteisen luottamuksen rakentaminen ovat kaiken toiminnan peruspila-

reita. 

Opetushallituksen (2021) mukaan varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutus-

järjestelmää ja tärkeä vaihe lapsen oppimisen ja kasvun kannalta. Varhaiskasvatus 

kattaa lapsen ensimmäiset vuodet vauvaiästä peruskoulun aloittamiseen. Varhais-

kasvatuksen tehtäviä ovat esimerkiksi lapsen kehityksen ja oppimisen sekä kasvun 

tukeminen, tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen, syrjäytymisen ehkäisy 

ja huoltajien tukeminen kasvatustyössä. Varhaiskasvatuksen toimintamuotoja 

ovat perhepäivähoito, päiväkotitoiminta ja avoin varhaiskasvatustoiminta. 

Varhaiskasvatukseen vaikuttavia lakeja on paljon, mutta tärkeimmät varhaiskas-

vatuksen toimintaan vaikuttavat lait ja asetukset ovat varhaiskasvatuslaki 
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540/2018, valtioneuvoston asetus varhaiskasvatuksesta 753/2018, opetus- ja kult-

tuuriministeriön asetus 772/2018, perusopetuslaki 628/1998 sekä asetus opetus-

toimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista 986/1998. (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö 2021.) Perheen ja lapsen tilanteesta riippuen lakeja joutuu tarkkailemaan 

vielä laajemmin. Jokaisen alalla työskentelevän rikostaustat tarkistetaan ja mikäli 

perheellä on esimerkiksi lastensuojelun asiakkuus, tulee siihen vaikuttavat lait 

huomioida. 

Opetushallitus määrää, varhaiskasvatuslakiin perustuen, varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet. Niiden tarkoitus on edistää varhaiskasvatuksen yhdenvertaista 

toteutumista maanlaajuisesti. Varhaiskasvatuksen toteuttamisen keskeinen si-

sältö, varhaiskasvatuksen järjestäjän ja lapsen vanhempien tai muiden huoltajien 

välinen yhteistyö sekä monialainen yhteistyö ja lapsen varhaiskasvatussuunnitel-

man sisältö määrätään varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa. (Opetushallitus 

2018, 7-11.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan laadittu paikalli-

nen varhaiskasvatussuunnitelma luo raamit toiminnalle ja ohjaa toiminnan suun-

nittelua lapsiryhmän erityiset tarpeet huomioiden. 

Varhaiskasvatukseen kuuluu moniammatillisuus, sen tunteminen ja yhteistyön 

osaaminen sekä hyödyntäminen. Yhteistyö esimerkiksi koulutoimen, hammas-

huollon ja neuvolan kanssa on luonteva osa päiväkodin toimintaa. Lapsen kul-

kiessa varhaiskasvatuksen alusta kohti koulumaailmaa, vaaditaan varhaiskasva-

tuksen ammattilaisilta vähintään eri sidosryhmien toiminnan tuntemusta sekä tie-

toa siitä, mitä palveluita perheille on mahdollista tarjota. Varhaiskasvatuslaissa 

(L13.7.2018/540) velvoitetaan paikallista varhaiskasvatussuunnitelmaa laaditta-

essa ottamaan huomioon yhteistyö varhaiskasvatuksen, opetuksen sekä sosiaali- 

ja terveydenhuollon toimeenpanoon kuuluvia tehtäviä hoitavien viranomaisten ja 

muiden 7 §:ssä tarkoitettujen yhteistyötahojen kanssa. Tämän lisäksi on luotava 

tarvittavat yhteistyörakenteet. 
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Varhaiskasvatuslaki (L13.7.2018/540) määrää, että lapsen varhaiskasvatussuunni-

telmaan kirjataan tavoitteet lapsen varhaiskasvatuksen toteuttamiseksi lapsen op-

pimista ja kehitystä sekä hyvinvointia tukevalla tavalla. Kirjatuissa tavoitteissa pi-

tää olla selkeät toimenpiteet, joilla tavoitteet toteutetaan. Lapsen oma mielipide 

on selvitettävä ja se on huomioitava varhaiskasvatussuunnitelmaa tehtäessä. Lap-

sen hoidon, opetuksen sekä kasvatuksen toteuttamiseksi laadittava henkilökoh-

tainen varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan yhteistyössä henkilöstön ja lapsen 

vanhemman tai muun huoltajan kanssa. Päiväkodissa tai perhepäivähoidossa ole-

valle lapselle laadittavaan henkilökohtaiseen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirja-

taan myös lapsen mahdollinen tuen tarve, tuki- ja niiden toteuttamistoimenpiteet. 

Mikäli tuen tarpeen arviointi edellyttää sosiaali- ja terveydenhuollon viranomaisen 

asiantuntemusta, on heidän varhaiskasvatuksen järjestäjän pyynnöstä osallistut-

tava arvioinnin tekemiseen. 

Lastensuojelulaki (L13.4.2007) määrittää, että ensisijainen vastuu lapsen hyvin-

voinnista on vanhemmilla. Viranomaisten, jotka toimivat lasten ja perheiden 

kanssa on kuitenkin tuettava vanhempia tässä kasvatusvastuussa. Päiväkodin kii-

reinen arki ei aina luo edellytyksiä pysähtyä lapsen tilanteen äärelle ja välillä on 

haastavaa käydä päivittäistä keskustelua perheen kanssa. Lapsen kokonaisvaltai-

sen hyvinvoinnin kannalta olisi kuitenkin tärkeää rakentaa hyvä ja luottamuksel-

lista suhde, jossa myös vanhempien olisi helppo tuoda esille ajatuksiaan ja tunto-

jaan. Aito ja rehellinen kasvatuskumppanuus on tärkeä tavoite jokaisen lapsen ja 

hänen perheensä kohdalla. 

Päiväkodeissa moniammatillinen toimintatapa merkitsee yhteistoimintaa, mutta 

myös eri ammattiryhmien välisiä ristiriitoja. Varhaiskasvatuksen opettajat ovat 

keskeisessä asemassa, kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuudesta vastaa-

vina henkilöinä. Samaan aikaan, kun päiväkodit siirtyvät osaksi kasvatus- ja koulu-

tusjärjestelmää, päiväkodin henkilöstörakenne muuttuu yhä enemmän hoitoalan 

koulutuspohjan saaneisiin. (Kupila 2011, 305.) 
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3.2 Perhetyö 

Sosiaalihuoltolaki (L.30.12.2014/1301) määrittelee sosiaalialan toiminnan perus-

teet. Yhtenä sosiaalihuoltolain tärkeänä tehtävänä on luoda yhdenmukaiset sosi-

aalipalvelut valtakunnallisesti. Ihmisten tulee saada laadukkaat, riittävät ja tar-

peenmukaiset sosiaalipalvelut samoin perustein. 

Perhetyön määritelmä sosiaalihuoltolaissa (L.30.12.2014/1301) on hyvin lyhyt. So-

siaalihuoltolain mukaan perhetyö on hyvinvoinnin tukemista tilanteissa, joissa 

perhe tarvitsee tukea ja ohjausta keskinäisen vuorovaikutuksen parantamiseksi ja 

voimavarojen vahvistamiseksi. Vuonna 2018 sosiaalihuoltolain mukaisessa perhe-

työssä oli asiakkaana 17 691 perhettä, kun vuonna 2015 vastaava perheiden luku-

määrä oli 10 707 (THL 2021c).  

Perhetyön toteutumismuodot kuviossa (Liite 2) on nähtävissä ennaltaehkäisevän 

perhetyön, lastensuojelun perhetyön ja vaativan perhetyön erityisalueen asiak-

kuuksien eroja. Pieni huoli -vaiheessa lapsen tilanne mietityttää ja pohdituttaa, 

mutta ei aiheuta vielä muita toimia. Yhteistyötä tehdään ehkäisevän perhetyön 

kanssa. Huolen muuttuessa suureksi, tehdään usein lastensuojeluilmoitus ja las-

tensuojelun perhetyö ryhtyy selvittämään lapsen ja perheen tilannetta sekä tar-

vittavia tukitoimia. Mikäli huoli lapsesta jatkuu tai sen määrä kasvaa, ryhtyy vaa-

tiva perhetyö hoitamaan tilannetta. 

Perheet ovat hyvin erilaisia ja jokainen asiakkuus vaatii täsmällisiä tukitoimia. Per-

heiden monimuotoisuus tuo omat haasteensa, kun tukimuotoja lähdetään kartoit-

tamaan. Sosiaalihuoltolain soveltamisoppaasta (STM 2017:5, 58) selviää, että si-

sällöltään perhetyö muokataan vastaamaan perheen tarpeita. Perhetyö voi olla 

esimerkiksi ryhmätoimintaa, mukana oloa arjen harrastuksissa, keskusteluapua tai 

muuta perheen kannalta tarkoituksenmukaista ammatillista apua. Varhaisen tuen 

tarkoituksena on, että perhe saa oikea-aikaisen tuen osana peruspalveluja. Per-

heelle annettu varhainen tuki voi estää ongelmien kasaantumisen ja perhetilan-

teen kriisiytymisen. 
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Vuorovaikutuksen kautta vanhempia voidaan johdattaa tarkastelemaan esimer-

kiksi parisuhdettaan, omaa vanhemmuuttaan ja lapsen tarpeita. Aiemmat koke-

mukset moniammatillisesta lapsiperhetyöstä ovat osoittaneet, että perheen van-

hemmat ovat kokeneet perhetyön myönteisenä. Hyvä vuorovaikutussuhde perhe-

työntekijöiden ja vanhempien välillä edistää perheen hyvinvointia kokonaisvaltai-

sesti. (STM 2017:5, 59.) Perhetyössä tehdään töitä perheen omassa ympäristössä. 

Käsiteltävät asiat ja tilanteet ovat usein arkaluontoisia, joten on erityisen tärkeää 

muistaa arvostava työote sekä kunnioitus asiakkaiden tunteita ja heidän sen het-

kistä elämäntilannetta kohtaan. Tavoitteena on herättää asiakkaiden oma aktiivi-

suus sekä tuoda käyttöön heiltä itseltään löytyvät taidot ja vahvuudet tilanteen 

parantamiseksi. Työntekijän toiminnan sekä asenteen on oltava ammattimaista ja 

myönteistä. 

Perhetyön tarkoituksena on olla erityistä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten ter-

veyden ja kehityksen tukena. Perhetyö määritellään sosiaaliohjaukseksi. Perhetyö 

ohjaa lasten kasvatuksessa ja hoidossa, tukee vanhemmuutta ja ohjaa kodin arki-

rutiinien sekä arjen hallintaa, vahvistaa perheen toimintakykyä ja tukee perheen 

vuorovaikutustaitoja. Perhetyön piiriin päästäkseen ei tarvitse olla lastensuojelun 

asiakas. (THL 2021c.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2021c) kertoo sivuillaan, että kunnissa perhe-

työtä järjestetään eri tavoin esimerkiksi varhaiskasvatuksen, neuvolan tai koulun 

yhteydessä. Perhetyössä työskentelee ihmisiä monella eri koulutustaustalla. Per-

hetyön tavoite on tarjota tukea perheille mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. 

Perhe saa tukea, kun ammattilainen on huomannut tuen tarpeen ja tukea anne-

taan sen verran kuin sitä tarvitaan. Oikea-aikaisen tuen saaminen voi ehkäistä esi-

merkiksi lastensuojelun tarvetta. 
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3.2.1  Käytännön perhetyö  

THL:n (2021c) mukaan perhetyön työntekijä aloittaa työskentelyn perheen kanssa 

palveluntarpeen arvioinnilla, ja näin perheen tilanne selvitetään kokonaisvaltai-

sesti. Perhetyöntekijän on tärkeä käydä perheen kotona ja osallistua perheen ar-

keen, jotta työntekijän ja perheen välille muodostuu luottamuksellinen suhde. 

Luottamuksellisen suhteen muodostumiseen tarvitaan avoimuutta, asiakkaan ar-

vostamista ja kuulemista sekä erilaisten perheiden hyväksymistä ja työskentelyn 

läpinäkyvyyttä. Perhetyöntekijä voi esimerkiksi auttaa lasten hoidossa ja kasvatuk-

sessa, päivärytmin muodostumisessa, nukkumiseen ja ruokailuun liittyvissä asi-

oissa sekä tukea lasten ja vanhempien hyvää vuorovaikutusta. 

Erilaisilla perheillä on erilaisia tuen tarpeita. Timo Rytkösen ja Leena Rönkön Mo-

nisäikeisen perhetyön- kirjan mukaan (2010, 33) ehkäisevään perhetyöhön kuuluu 

muun muassa perheen arjen sujumista tukevat sekä perheen hyvinvointia ylläpi-

tävät palvelut. Varhainen puuttuminen on myös ehkäisevää perhetyötä. Kriisiper-

hetyö on kuntoutusta, kohdistetun tuen antamista sekä selviytymistä kriisin yli. 

Kriisi voi olla esimerkiksi äkillinen muutos perhetilanteessa sairauden, onnetto-

muuden tai taloudellisen tilanteen vuoksi. Korjaava perhetyö puuttuu tilantee-

seen, mikäli perheen tilanne syystä tai toisesta kärjistyy ja syntyy huoli perheen 

pärjäämisestä. Korjaavan perhetyön tarkoitus on estää tilanteen eskaloituminen 

pahempaan. 

Perhetyötä ohjaavina eettisinä periaatteina voidaan pitää kohtaamista ja osalli-

suutta. Perhetyössä eettistä harkintaa vaativia asioita voivat olla sellaiset asiat, 

jotka liittyvät esimerkiksi perheen elämään tai työntekijän tapaan toteuttaa per-

hetyötä. Joku perheenjäsenistä voi kertoa työntekijälle luottamuksellista tietoa ja 

työntekijä joutuu näissä tilanteissa harkitsemaan, voiko tietoa jakaa muille per-

heenjäsenille tai ottaa esille muiden työntekijöiden kanssa. Jatkuvasti joudutaan 

arvioimaan myös sitä, kenen perheenjäsenen näkökulmasta asioihin pitäisi suh-

tautua. Moniammatillisessa tiimissä toimiminen voi tuoda haasteita siksi, että eri 
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ammattiryhmillä on erilaisia toiveita ja tavoitteita omalle työlleen. Prosessit kuu-

luvat olennaisena osana perhetyöhön, ja niiden avulla arvioidaan työn hyödyllisyy-

den lisäksi työn laatua eettisestä näkökulmasta katsoen. Arviointia tehdään työyh-

teisön lisäksi myös perheen sekä yhteistyössä perheen arjessa mukana olevien am-

mattilaisten kanssa. (Rytkönen & Rönkkö 2010, 51.)  

Erilaiset toimintaympäristöt, ryhmät ja yhä enemmän myös perheiden kodit ovat 

paikkoja, joissa perhetyötä tehdään. Perhetyön laadukkuus perustuu työntekijän 

ja perheen väliseen hyvään vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. Jokainen kohtaa-

minen asiakastyössä tuottaa tietoa. Perhetyöntekijän on tärkeää tiedostaa mitä 

kohtaamisessa syntyneellä tiedolla tehdään. Hiljaisen tiedon näkyväksi tekeminen 

työyhteisöissä on tärkeää, mutta se edellyttää halua jakaa tietoa kaikilla tasoilla. 

Asiakastyössä toimitaan oman persoonallisuuden pohjalta. Viisasti toimiminen ja 

kokonaisvaltainen tilanteen hahmottaminen vaativat monenlaista tietoa. Tiedolla 

on työskentelyä ohjaava vaikutus. (Rytkönen & Rönkkö 2010, 277-283.) 

3.2.2  Perhetyön keskeiset periaatteet 

Perheen parhaaksi, Perhetyön arkea- kirjassa Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä 

ja Virolainen (2012, 17-18) kirjoittavat perhe-, asiakas- sekä lapsilähtöisyydestä. 

Näistä kolmesta perhetyön keskeisestä periaatteesta asiakaslähtöisyys eli asiakas-

keskeisyys tarkoittaa sitä, että asiakkaina olevat perheet ovat itse aktiivisia ja itse-

näisiä toimijoita. Sosiaali- ja terveystoimessa tämä periaate sisältää asiakkaan toi-

veiden ja tarpeiden kuulemisen ohella asiakkaiden oikeuksien lisäämisen sekä 

niistä tiedottamisen. Perheen valinnan- ja päätösvallan tukeminen sekä perheen 

kunnioittaminen ja kuuleminen ovat osa perhetyön asiakaslähtöistä lähestymista-

paa. Lapsilähtöisyys tarkoittaa perhetyön olevan erityisesti lapsen hyvinvointia tu-

kevaa toimintaa, joka on aloitettu lapsen sen hetkisen tarpeen mukaisesti. Kolmas 

keskeinen periaate on perhekeskeisyys eli perhelähtöisyys, joka tarkoittaa koko 

perheen huomioimista, vaikka sosiaali- ja terveyspalveluiden asiakkaana olisi vain 
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yksi perheenjäsen. Asiakkaan kunnioittaminen, valinnanmahdollisuus sekä jokai-

sen oman kokemuksen ja tarinan ainutlaatuisuus ovat perhetyön keskeisten peri-

aatteiden kulmakiviä. 

Perheellä on oikeus itse määritellä, keitä perheeseen kuuluu, millainen perhe on 

ja keitä on mukana perhetyön työskentelyssä. Perhetyötä toteutetaan jokaisen 

asiakasperheen perheenjäsenten omien elämänkokemusten, arvojen sekä per-

heen käytössä olevien voimavarojen puitteissa. Tällainen työtapa edellyttää per-

hetyöntekijältä tutustumista perheen arkeen, perheenjäseniin ja perheen toimin-

tatapoihin. Perhelähtöisen työtavan tavoite on kaikkien perheenjäsenten huomi-

oiminen. Perhe on itse oman arkensa ja tilanteensa asiantuntija, kun taasen työn-

tekijän asiantuntemus on perhetyön prosessin puolella. (Järvinen ym. 2012, 23-

24.) 

YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus (1991) nostaa esiin lapsen edun merkityksen 

kaikissa lasta koskevissa päätöksissä. Lapsen oikeus turvalliseen ympäristöön tar-

koittaa sitä, että lapsella on oikeus kasvaa hänen psyykkistä ja fyysistä kehitystä 

tukevassa ympäristössä. Perhetyöntekijän on aina hyvä pyrkiä asettumaan lapsen 

asemaan. Keskeisiä pohdinnan aiheita on olosuhteiden vaikutus lapsen kehityk-

selle sekä lapsen käsitys ihmisten välisistä suhteista ja avun saamisesta. Lasta on 

kuunneltava häntä koskevissa tärkeissä asioissa ja päätöksissä. (Järvinen ym. 2012 

26-27.) 

3.3 Moniammatillinen yhteistyö 

”Ryhmä tai tiimi on enemmän kuin osiensa summa. Jos ihmiset saadaan tekemään 

yhteistyötä, he luovat enemmän kuin samat ihmiset yksinään työskennellessään 

pystyvät luomaan.” (Payne 1982, 4.) Paynen jo melkein neljäkymmentä vuotta sit-

ten kirjoitetusta tekstistä on nähtävissä, että moniammatillisuus sekä yhteistyön 

vahvuus on ollut tiedossa jo pitkään. Vielä tänä päivänäkin Suomesta puhutaan 

tuhansien luukkujen maana, jossa jokainen tekijä toimii erillisenä tahona omissa 
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toimipisteissään. Kuinka paljon paremmin asiat mahdollisesti olisivat, jos yhteistyö 

ja moniammatillisuus olisi ennemmin sääntö kuin poikkeus? 

Kaarina Mönkkösen, Taru Kekonin ja Aini Pehkosen (2019, 7-9) teoksen Moniam-

matillinen yhteistyö- Vaikuttava vuorovaikutus sosiaali- ja terveysalalla mukaan 

moniammatillisuutta voidaan kuvata eräänlaisena sateenkaarikäsitteenä, jolla on 

erilaisia merkityksiä ja muotoja. Moniammatillisessa yhteistyössä mukana on asi-

antuntijoita eri organisaatioista ja ammattikunnista, koska toisinaan ongelmien 

tunnistaminen sekä ratkaisujen miettiminen vaativat eri alojen asiantuntemusta. 

Näissä tilanteissa yhden ammattikunnan osaaminen ei riitä asiakkaan kokonaisval-

taiseen auttamiseen. Hyvin toimivissa moniammatillisissa tiimeissä asiantuntijat 

luottavat toisiinsa ja tukevat toisiaan, mikä lisää halua työskennellä yhdessä. Mo-

niammatillisen työn tulokset ovat hyvin pitkälti riippuvaisia yhteistyön sujuvuu-

desta. 

Moniammatillisten tiimien osanottajat ja tehtävät vaihtelevat yhteisen työskente-

lyn kohteen mukaan. Moniammatillisuus voidaan nähdä viranomaisten yhteis-

työnä, erilaisten verkostojen yhteistoimintana tai organisaatioiden ulkoisen tai si-

säisen yhteistyön muotoina. Jotkut ryhmät muodostuvat spontaanisti tietyn asian 

ympärille ja toimivat yhdessä niin kauan, kunnes ongelma on ratkaistu. Sosiaali- ja 

terveysalan ryhmissä asiakas tai potilas itse ja mahdollisesti läheiset ovat myös 

tärkeässä roolissa. (Kekoni, Mönkkönen, Hujala, Laulainen & Hirvonen 2019, 18-

20.) 

Anthony Douglas (2009, 201) pohtii kirjassaan Partnership working, ettei yhteistyö 

moniammatillisissa työryhmissä ole aina yksinkertaista vaan myös haasteita ilme-

nee. Yhteisissä palavereissa saattaa tulla esiin eriarvoisuuden tunteita, ja osa am-

mattilaisista saattaa kokea olevansa vähemmän arvostettuja asianosaisia. Mikäli 

he esimerkiksi tästä syystä pysyttelevät taustalla, voi käydä niin, ettei kaikki heillä 

oleva tieto ja taito sekä ajatukset tule esiin tai ne eivät tavoita muita moniamma-

tillisen työryhmän osallisia. 
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Työmäärä saattaa olla valtava eikä aikaa kaikkien osapuolten tiedon selvittämi-

seen ole. Yhteistyössä asioiden priorisointi onkin hyvin tärkeää. Kaikkien osapuol-

ten tulee myös olla tietoisia, mitä tietoja voi yhteisesti jakaa ja mitä ei. Onnistunut 

moniammatillinen yhteistyö vaatii selkeää perehtymistä asiakkaan tilanteeseen, 

eri osapuolten tehtäviin sekä heidän asemaansa suhteessa asiakkaaseen. Hyvä yh-

teistyö vaatii usein myös aikaa kehittyä, avointa asennetta ja kaikkien tilanteiden 

sekä mahdollisuuksien ymmärtämistä. (Douglas 2009, 208-209.) 

Suomessa pitkään ollut yksilöasiantuntijaperinne tuo haastetta yhteistyölle. Am-

matillisen osaamisen yhdistäminen synergiaa tuottavalla tavalla on moniammatil-

lisen yhteistyön peruskysymyksiä. Asiantuntemuksen näkökulmasta moniamma-

tillinen yhteistyö merkitsee vuorovaikutuskäytäntöjen, asiantuntemusalueiden, 

työmenetelmien, toimintatapojen ja prosessien innovatiivista organisoimista. Mo-

niammatillisessa verkostossa työntekijän toimintaan vaikuttavat viisi eri vastavuo-

roisuuden tasoa. Ne ovat tarkasteltavissa kuviosta 1. (Rytkönen & Rönkkö 2010, 

285-286.) 

 

Kuvio 1. Vastavuoroisuuden tasot (Rytkönen & Rönkkö 2010, 285-286.) 
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Perheiden tilanteiden moniongelmaisuus, moniulotteisuus ja moniasiakkuus vai-

kuttavat siihen, että perheiden kanssa työskennellessä pitää osata työskennellä 

moniammatillisissa työryhmissä. Realistisesti ajateltuna ei ole mahdollista, että 

perhe saisi apua vain yhden tai kahden ammattiryhmän avulla. Moniammatilli-

sessa työssä päätavoitteena on, että perhe saa kaiken tarvitsemansa avun ja tuen. 

Verkostotyö vaatii eri ammattiryhmien erilaisten ammattislangien ja tietokäsitys-

ten hyväksymistä. Moniammatillinen yhteistyö tuo yksittäisen työntekijän työn 

julkiseksi ja näkyväksi eri tavalla kuin aikaisemmin. Yhteistyökumppaneiden työta-

pojen ja menetelmien tunteminen on tärkeää. Ideaalitilanteessa moniammatilli-

nen työskentely parantaa asiakastyön laatua. (Rytkönen & Rönkkö 2010, 288-289.) 

Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä ja Virolainen (2012, 96-97.) kirjoittavat, että 

moniammatillisessa työssä, erityisesti perhetyössä yhteistyön ymmärryksen haas-

teita aiheuttaa ammattiryhmien puutteelliset tiedot toisten toimijoiden koulutuk-

sista ja toimenkuvasta. Yhteistyön toimivuuden haasteeksi mainitaan myös saman 

kunnan sisällä noudatetut erilaiset toimintatavat, sekä hyvien käytäntöjen ja ra-

kenteiden puuttuminen. Resursseihin ja niiden puutteisiin liittyvät asiat koetaan 

kirjoittajien mukaan usein myös yhteistyön mahdollistamista hankaloittavina asi-

oina. Toimivan moniammatillisen yhteistyön perustana on toisten osapuolten am-

mattitaidon arvostaminen ja kunnioittaminen, yhdessä tekeminen sekä yhteisesti 

tehtävä toiminnan jatkuva arviointi. Yhteisen, tehokkaasti ja suunnitelmallisesti 

käytetyn yhteisen ajan järjestäminen on moniammatillisen yhteistyön kulmakivi. 

Yhteiset tavoitteet ja päämäärät täytyy olla kaikilla tiedossa ja jokaisen hyväksy-

miä. Tärkeää moniammatillisen ryhmän jäsenten olisi ymmärtää, että yhdessä saa-

vutetaan enemmän kuin yksin. 

Moniammatillisen työn toteutusta hankaloittavat ja estävät osittain salassapito- ja 

vaitiolovelvollisuuden velvoitteet, jotka poistuvat kyseisen asiakkaan osallistuessa 

järjestettävään moniammatillisen työryhmän palaveriin. Ongelmallista toimivalle 

järjestelmälle on, mikäli yllä mainittuja velvollisuuksia käytetään tekosyynä yhteis-
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työn toteutumattomuudelle. Perheen kanssa työskentelevän perhetyön ammatti-

laisen luottamuksellinen ja hyvä suhde asiakkaan kanssa on erityisen tärkeää. Mo-

niammatillisen työryhmän palavereissa ammattimainen perhetyöntekijä tukee 

sekä auttaa asiakasta ilmaisemaan ajatuksensa ja toiveensa esimerkiksi tarkenta-

vien kysymysten avulla. Lisäksi perhetyöntekijän on huolehdittava, että kaikki pa-

laveriin osallistuvat puhuvat suoraan asiakkaalle eikä hänen ohitseen. Perusedel-

lytys vuorovaikutuksen ja moniammatillisen yhteistyön tuloksellisuudelle on dia-

logisuus. Se vaatii avointa suhtautumista kaikkien palaveriin osallistuvien henkilöi-

den ajatuksiin ja näkökantoihin. Yhteisen ymmärryksen ja oikean toimintatavan 

löytäminen vaatii dialogisuuden hyväksymistä. (Järvinen ym. 2012, 97-99.) Asiak-

kaan on tärkeää tietää, keitä hänen asioidensa parissa työskentelee. Päätös yhteis-

työstä tulisi mielestämme tehdä yhdessä asiakkaan kanssa, jotta avoimuus sekä 

luottamuksellisuus eivät kärsi. Moniammatillisen työryhmän jäsenille salassapito-

velvollisuuden tulee olla itsestäänselvyys. 

Käsitteiden käyttö voi olla myös yksi haaste moniammatillisissa työryhmissä, koska 

ammatillisia käsitteitä saatetaan käyttää ajattelematta, että eri ammattiryhmät 

voivat määritellä niitä eri tavoin. Yhteinen käsitteistö ja kieli kehittyy vain yhteis-

työllä sekä yhdessä tekemällä. Asiakkaan ollessa läsnä, ei tule käyttää ammattisa-

nastoa vaan asiat pitää pystyä selittämään ymmärrettävästi arkikielellä. Tärkeää 

on myös varmistaa, että kaikki ymmärtävät asiat samalla lailla. Asiakas täytyy saat-

taa tietoiseksi siitä, keitä ammattilaisia hänen moniammatilliseen työryhmäänsä 

kuuluu ja mitä kukin heistä tekee. (Järvinen ym. 2012, 98-99.) 

Moniammatillisuuden laadun portaat (Liite 3) tuo hyvin esille yhteistyön eri tasot. 

Taulukko on jaoteltu neljään eri osaan, lapsesta nousseen huolen määrän sekä toi-

minnan säännöllisyyden ja yhteistyön tarpeen mukaisesti. Yhteistyön ollessa en-

simmäisen portaan tasolla, yhteistyö on satunnaista, eikä toiminnalle ja toiminta-

tavoille ole asetettu mitään tavoitteita. Mitä ylemmäs yhteistyön portaissa ede-

tään, sitä selkeämmin tulevat esiin tavoitteellisuus ja suunnitelmallisuus. Korkeim-
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man eli neljännen portaan moniammatillisuus on erittäin suunnitelmallista ja yh-

teistyötä tehdään toimintaa jatkuvasti arvioiden. Dialogisuus eri ammattiryhmien 

sekä asiakkaan välillä toteutuu hyvin. Työskentelyssä kiinnitetään erityistä huo-

miota erilaisten ammattikäsitteiden käyttöön niin, että kaikki asianomaiset ym-

märtävät mistä puhutaan. Asiakas on vahva toimija sekä osallinen kaikessa häneen 

itseensä liittyvien asioiden käsittelyssä. (Järvinen ym. 2012, 95.) 

3.4 Ehkäisevä lastensuojelutyö 

Kunnan velvollisuus on järjestää lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi eh-

käisevää lastensuojelua silloin, kun lapsi tai perhe ei ole lastensuojelun asiakkaana. 

Ehkäisevä lastensuojelu edistää ja turvaa lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia 

sekä tukee vanhemmuutta. Kaikki tuki ja erityinen tuki, mitä annetaan esimerkiksi 

opetuksessa, nuorisotyössä, päivähoidossa, äitiys- ja lastenneuvolassa sekä 

muussa sosiaali- ja terveydenhuollossa, on ehkäisevää lastensuojelutyötä. (THL 

2021d.) Lastensuojelu onkin yli hallintoalojen menevä velvoite ja kaikkien niiden 

viranomaisten ja toimijoiden tehtävä, jotka kohtaavat lasta tai lapsen perhettä ar-

jessa. Jokainen perhe on oikeutettu sosiaalihuollon yleisiin lapsi- ja perhepalvelui-

hin. (Saastamoinen 2016, 3, 51.) 

Lapsen tilanteeseen puuttuminen riittävän varhaisessa vaiheessa on lapsen kan-

nalta inhimillistä. Se on myös lasten ja perheiden kanssa työskenteleville laissa 

vahvasti säädelty velvollisuus. Varhainen puuttuminen on myös kustannustehok-

kain tapa hoitaa tilanne. Lasten ja perheiden peruspalveluiden tarkoitus on tarjota 

ehkäiseviä palveluja lapsen ja perheen tukemiseksi. Tarvittaessa perhe on ohjat-

tava lastensuojelun palvelujen ja tukitoimien piiriin. Peruspalvelut ovat osa lap-

selle tarjottavia palveluja ja tukitoimia myös silloin, kun lapsi on lastensuojelun 

asiakkaana. (Saastamoinen 2016, 44-46.) 

Kati Saastamoinen (2016) pohtii kirjassaan Lapsen suojelu sitä, onko toimien las-

tensuojelullista velvoitetta täysin sisäistetty kaikilla sektoreilla. Ehkäisevän lasten-

suojelutyön toteutuminen edellyttää aktiivisia toimenpiteitä kaikilta perustason 
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palvelujen toimijoilta. Lapsen suojelussa onkin keskeistä lapsen tarvitsemien pal-

veluiden sekä tukitoimien ensisijainen tarjoaminen lapsen arkiympäristössä. Tämä 

velvoittaa puuttumaan lapsen tilanteeseen ja aktiivisesti ottamaan huolen aiheet 

esille. Viranomaisilla on myös lain määrittelemä velvollisuus tehdä lastensuojeluil-

moitus, mikäli tilanne sitä vaatii. Ilmoitus ei kuitenkaan poista muita ennakollisia 

lastensuojelun toimia, joiden tulisi aina olla tukitoimien rinnalla. 

Lastensuojelun taustalla vaikuttavia lakeja on paljon. Ehkäisevästä lastensuoje-

lusta puhuttaessa pitää huomioida myös muita eri toimialoja säätelevät lait. Las-

tensuojelulakiin (417/2007) kirjattu ilmoitusvelvollisuus on vain yksi osa ehkäise-

vää lastensuojelutyötä. Tärkeintä on panostus toimivaan ja avoimeen yhteistyö-

hön perheiden kanssa. Lapsen suojelun kokonaisvaltainen toteutuminen vaatii 

aina myös lapsen perheen sekä hänen elinympäristön huomioimisen. 

Luottamuksellinen avoin suhde syntyy arvostamisesta. Huoli tuo esille monenlai-

sia ajatuksia ja tunteita, mutta on tärkeää luottaa omiin huolen tunteisiin sekä ot-

taa ne rohkeasti puheeksi. Huolen herätessä, olisi tärkeää keskustella lapsen ja hä-

nen huoltajiensa kanssa ensin avoimesti. (Institutet för hälsa och välfärd 2017, 27.) 

3.5 LAPE- muutosohjelma ja perhekeskukset 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma LAPE:n tavoitteet ovat Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitoksen (2021a) mukaan lasten, nuorten ja perheiden varhainen tuke-

minen ja hyvinvoinnin vahvistaminen, eriarvoisuuden pysäyttäminen sekä ennal-

taehkäisevien ja korjaavien sote-palveluiden korkea laatu, oikea-aikaisuus ja saa-

tavuus. LAPE-muutosohjelma jatkuu hallitusohjelman mukaisesti vuosina 2020-

2023, ja sille asetettuihin tavoitteisiin pääsemiseksi on ryhdytty kehittämään per-

hekeskuksissa tarjottavia matalan kynnyksen palveluja. Sote- ja sivistysalan yhteis-

työn lisääminen on tärkeä osa lapsen, nuoren ja perheen tukemista. Oppilaitosten 

yhteydessä tarjottavien terveys- ja hyvinvointipalveluihin on lisätty mielenterveys- 

ja päihdepalveluja (kuviossa 2 nimettynä miepä-palvelut), jotka tukevat hyvinvoin-

nin vahvistamista sekä eriarvoisuuden pysäyttämistä. 
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Kuviossa 2 on nähtävillä Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma kokonaisuu-

dessaan. 

Kuvio 2. LAPE-muutosohjelman kokonaisuus (THL 2021a.) 

Perhekeskuksia on kehitetty vuosina 2016–2019 koko maassa palvelukokonai-

suuksina, jotka ovat osa monialaista ja hallinnonalojen rajat ylittävää palvelujär-

jestelmää. Kehitystyötä ovat ohjanneet yhdessä LAPE- hankkeen yhteydessä sovi-

tut kansalliset linjaukset ja kriteerit. Perhekeskus on yhteensovitettu ja kokonai-

suutena toimiva lasten, nuorten ja perheiden palveluverkosto, joka vastaa lasten, 

nuorten ja perheiden hyvinvointiin sekä avuntarpeisiin. Perhekeskusten kehitys-

työn tarkoituksena on viiveetön tuki ja apu jokaiselle lapselle, nuorelle ja per-

heelle. Kehittämiskauden aikana perhekeskusten ja avointen kohtaamispaikkojen 

määrä on lisääntynyt sekä niiden alueellinen kattavuus parantunut. (Pelkonen, 

Hastrup, Normia-Ahlsten, Halme, Kekkonen, Kiviruusu, Liukko, Lämsä & Muranen 

2020, 11.) 

Johanna Jussila (2021, 15) kirjoittaa artikkelissaan “Mikään asia ei ole liian pieni 

kysyttäväksi” Vaasan Tammikaivon lastenneuvolan yhteyteen tammikuussa 2021 
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perustetusta perhekeskuksesta. Tiloissa on tarkoitus myös järjestää perheille toi-

mintaa erillisessä kohtaamispaikassa, joka on suunnitteilla. Tällä hetkellä mukana 

toiminnassa olevan varhaisen tuen perhetyön tiimin, lastenneuvolan työntekijöi-

den sekä Kiikku-vauvaperhetyöntekijän lisäksi mukaan on tarkoitus saada kolman-

nen sektorin toimijoita. 

Perhekeskusten kehittämistyössä on aloitettu luomaan kansallista eri alueellisiin 

tarpeisiin sopeutettavaa sähköistä perhekeskusta. Asiakkaiden käyttöön on tarkoi-

tus kehittää verkkoneuvontaa ja asiointia ympäri vuorokauden mahdollistava, hel-

posti saavutettava tietopankki. Sähköisen perhekeskuksen on tarkoitus mahdollis-

taa asiakkaalle tieto hänen oman hyvinvointialueensa järjestämien palveluiden li-

säksi ajanvarauksen sekä lomakkeiden täyttämisen. Erilaiset järjestöt, yhteistyö-

kumppanit sekä esimerkiksi Kelan palvelut tulevat olemaan osa sähköisen perhe-

keskuksen tarjontaa. (Vaasan keskussairaala 2021.) 

3.6 Aikaisemmat tutkimukset 

Sanni Salonen (2019) Turun yliopistosta on tehnyt Pro gradu tutkielman “Se per-

heen tuki on kuitenkin iso osa meidän työtä”. Tutkielma käsittelee ehkäisevää las-

tensuojelua varhaiskasvatuksessa lastentarhanopettajien kokemana. Tutkiel-

massa selvitettiin, millainen rooli varhaiskasvatuksella on ehkäisevässä lastensuo-

jelussa ja millaiset valmiudet lastentarhanopettajilla on toteuttaa ehkäisevää las-

tensuojelua. Kyselyssä selvitettiin myös, millainen kokemus lastentarhanopetta-

jilla on yhteistyöstä lasten hyvinvointia tukevien palveluiden osalta lastensuojelun 

ja varhaiskasvatuksen välillä. Tutkimuksen keskeisin tulos oli, että yhteistyö eri toi-

mijoiden välillä Turussa on puutteellista. Tiedonpuute ja toimimaton yhteistyö ai-

heuttivat tutkimustulosten mukaan lastentarhanopettajissa epävarmuutta sekä 

turhautuneisuutta liittyen lastensuojelulliseen huoleen ja toimenpiteisiin, joita se 

edellyttää. Salosen tutkimustuloksesta selvisi myös, että lastentarhanopettajat ko-

kivat haasteena päiväkotien puutteelliset henkilöstöresurssit ja lapsiryhmien suu-

ret ryhmäkoot. Myönteisinä asioina lastentarhanopettajat kokivat suhteen lasten 

vanhempiin sekä pienryhmätyöskentelyn. 
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Turun yliopiston sosiaalitieteiden opiskelija Milja Leppälahti (2020) on tehnyt Pro 

gradu tutkimuksen “Varhaiskasvatuksen ammattilaisten kokemuksista perhetyön 

jalkautuminen varhaiskasvatukseen –toimintamallista” ja sen käyttöönotosta. Tut-

kimusaineisto on kerätty varhaiskasvatuksen ammattilaisten keskuudessa teh-

dyillä teemahaastatteluilla. Tutkimus toi esille, että kyseinen toimintamalli koe-

taan hyväksi, ja se mahdollistaa uusia toimintatapoja sekä käytäntöjä yhteistyö-

hön. Mallin käyttöönotossa ongelmallisina koettiin esimerkiksi resursseihin ja lain-

säädännöllisiin seikkoihin liittyvät asiat. 

Vaasan ammattikorkeakoulun opiskelijat Eeva-Riitta Laukkanen ja Petriina Penna-

nen (2016) tutkivat opinnäytetyössään “Varhaiskasvatuksen ja perhetyön yhteis-

työ Kajaanissa” kunnan perhetyön ja varhaiskasvatuksen välisiä yhteistyömuotoja. 

Heidän opinnäytetyönsä tavoitteena oli selvittää kahden perhekeskuksen ja päi-

väkodin henkilökunnan mielipiteitä yhteistyöstä Kajaanissa. Laadullisen tutkimuk-

sen avulla haluttiin selvittää, millaista yhteistyötä päiväkodit ja perhekeskus teke-

vät sekä onko yhteistyö henkilökunnan mielestä toimivaa ja merkityksellistä. Ky-

selyyn vastanneet kokivat yhteistyön tärkeänä lapsen ja perheen lisäksi myös 

oman työnsä kannalta. Vastauksista selvisi myös, että yhteistyömuotoja ollaan lä-

hiaikoina vähentämässä niukkojen resurssien vuoksi, mikä aiheutti huolta päivä-

kodin työntekijöissä. Vastausten perusteella opinnäytetyön tekijät päättelivät, 

että varhaiskasvatuksen ja perhetyön yhteistyö on kannattavaa. 
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4 VARHAISKASVATUS JA PERHETYÖ VAASASSA 

Varhaiskasvatuksen erityisyys korostuu Vaasassa ainakin kaupungin vahvan kaksi-

kielisyyden osalta. Lisäksi kansainväliset yritykset ja maahanmuutto tuovat Vaa-

saan paljon monikulttuurisuutta. Vaasan varhaiskasvatukseen osallistuu paljon 

lapsia eri kieli- ja kulttuuritaustoilla. Vaasan kaupungin sivujen mukaan (2019) Vaa-

sassa puhuttiin vuonna 2018 äidinkielenä 96:ta eri kieltä. Muiden kuin virallisten 

kielien osuus on ollut lähes 9 % Vaasassa puhutuista kielistä. Vieraiden kielten 

merkitys korostuu etenkin varhaiskasvatuksessa, jossa kielellisiä taitoja vasta ope-

tellaan. Kielenoppimisen ja yhteisymmärryksen vahvistamiseksi eri työvälineiden, 

esimerkiksi tukikuvien, sujuva käyttö on tärkeää. 

4.1 Varhaiskasvatus Vaasassa 

Vaasan kaupungissa (Vaasan kaupunki 2021a) on suomenkielisten päiväkotien li-

säksi ruotsinkielisiä ja kaksikielisiä päiväkoteja. Suomenkielisille lapsille on ruotsin-

kielisen kielikylpyopetuksen lisäksi tarjolla myös englanniksi tapahtuvaa vieraskie-

listä opetusta. Varhaiskasvatuslakiin sekä valtakunnalliseen ja paikalliseen varhais-

kasvatussuunnitelmaan perustuvia varhaiskasvatuspalveluita on Vaasassa saata-

villa päiväkotien lisäksi perhepäivähoidossa ja Vaahteramäen kaksikielisessä avoi-

messa päiväkodissa. Varhaiskasvatuspaikkaa voi hakea myös yksityisestä palvelu-

setelipäiväkodista. 

Varhaiskasvatus toimii Vaasassa sivistystoimen alla. Varhaiskasvatus on jaettu ete-

läiseen ja pohjoiseen alueeseen ja kummallakin alueella on yhdeksän päiväkotia 

sekä alueiden perhepäivähoitajat. Organisaatioon (Kuvio 3) kuuluvat varhaiskas-

vatusjohtaja, asiakasmaksujen palvelupäällikkö, varhaiserityiskasvatuksen palve-

lupäällikkö, toiminnan ohjauksen palvelupäällikkö sekä kehittämispäällikkö. (Vaa-

san kaupunki 2021b.) 
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Kuvio 3. Varhaiskasvatuksen organisaatio Vaasassa (Vaasan kaupunki 2021b) 

Paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan valtakunnallisten varhaiskasva-

tussuunnitelmien perusteiden pohjalta. Kunta, kuntayhtymä ja yksityinen palve-

luntuottaja huomioi pedagogisten painotusten ja muiden varhaiskasvatuksen kan-

nalta merkityksellisten valtakunnallisten varhaiskasvatussuunnitelmien perusteita 

täydentävien seikkojen huomioimisen laatiessaan tuottaja-, yksikkö-, ryhmä- tai 

toimintakohtaista suunnitelmaa. (Opetushallitus 2020, 7-11.) 

Vaasan kaupungin (2021c, 2021d.) sivuilla kerrotaan, että Vaasan Suvilahdessa toi-

mii tällä hetkellä yksi ulkopäiväkotiryhmä. Kokeilussa oleva esikouluryhmä toimii 

Punahilkan päiväkodin alaisuudessa. Ulkopäiväkotitoiminta on herättänyt kiinnos-

tusta laajemmin, ja Vaasaan on päätetty avata kaksi uutta ulkopäiväkotia. Gerbyn 

ja Huutoniemen alueille suunniteltujen yksiköiden toiminta on tarkoitus alkaa vii-

meistään seuraavan toimintakauden alussa, elokuussa 2022. Vaasan varhaiskas-

vatuksen yhtenä uutena projektina on erillisten leikkitutoreiden kouluttaminen. 

Leikki on lapselle ominainen tapa toimia, oppia ja kehittyä. Vaasan kaupungin si-

vujen mukaan leikkitutoreiden avulla halutaan kehittää päiväkotien leikkiympäris-

töjä sekä toiminnallisella että fyysisellä tasolla. 
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Varhaiskasvatuksen merkitykseen ja monimuotoisuuteen on kiinnitetty viime vuo-

sina paljon huomiota. Vaasassa on rohkeasti tartuttu uusiin toimintamuotoihin ja 

lähdetty vahvalla otteella kehittämään varhaiskasvatusta, muun muassa koko Vaa-

san varhaiskasvatusta koskevilla projekteilla sekä satsaamalla ulkopäiväkoti toi-

mintaan. Cecilia Holmström (2021) toteaa Vasabladetissa lokakuussa julkaistussa 

artikkelissaan “Uteförskolan bygger koja” ulkoesikoululaisten elävän luonnon kes-

kellä. Holmströmin haastattelema varhaiskasvatuksen opettaja Heidi Ahonpää 

kertoo ulkona paljon aikaa viettävien lasten motoristen taitojen kehittyvän nope-

asti. Luontosuhde kehittyy itsestään, ja metsä on Ahonpään mukaan oppimisym-

päristönä lapsia rauhoittava. 

4.2 Perhetyö Vaasassa 

Lastensuojelulaissa perhetyö on määritelty yhdeksi avohuollon tukitoimeksi. Las-

tensuojelulain lisäksi perhetyötä ohjaavat lait potilaan ja sosiaalihuollon asiakkaan 

asemasta ja oikeuksista. Perhetyön järjestämisvastuu on kunnalla. (Järvinen ym. 

2012, 12-13.) 

Vaasan kaupungin (2021e) sosiaalityön ja perhepalveluiden tulosaluejohtaja vas-

taa sosiaali- ja perhetyön palveluista. Sosiaali- ja perhepalvelut jaetaan neljään 

osa-alueeseen, joita ovat lapsi- ja perhesosiaalityö, lasten ja perheiden palvelut, 

aikuisten sosiaalityö sekä aikuisten sosiaali- ja hoitopalvelut. Perhetyö sisältyy las-

ten ja perheiden palveluihin (Kuvio 4). Vaasan kaupungin perheohjaaja (Silvendoin 

2020) kertoo, että Vaasassa perhetyötä järjestetään kolmessa tasossa: varhaisen 

tuen perhetyö, perhetyö sosiaalihuoltolain mukaan ja lastensuojelun tehostettu 

perhetyö. 
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Kuvio 4. Perhesosiaalityön organisaatio Vaasassa (Vaasan kaupunki 2021e) 

Peppi-perhetyö on vaasalaisille lapsiperheille suunnattu varhaisen tuen perhetyön 

muoto. Palvelua voi pääsääntöisesti saada kolmen kuukauden ajan, ja se on tar-

koitettu lapsiperheille, joilla ei ole lastensuojelun tai sosiaalihuollon asiakkuutta. 

Saatavilla on tukea, neuvoja sekä tarvittaessa käytännön neuvoja esimerkiksi, kun 

lapsen päivärytmi on hukassa, tunteiden ilmaisu huolestuttaa tai vanhempi tarvit-

see tukea vanhemmuuteen. (Vaasan kaupunki 2021f.) 

Vaasan kaupungin (2021g) perhetyössä on tarkoitus antaa ohjausta ja tukea per-

heelle heidän omien voimavarojen vahvistamiseksi sekä keskinäisen vuorovaiku-

tuksen parantamiseksi. Perhetyö on sosiaalihuoltolakiin perustuva tukitoimi, pal-

velu, jota toteutetaan pääsääntöisesti perheen omassa kodissa. Varhaisen vaiheen 

tuki on tärkeää lapsiperheille. Tarkoituksena on tukea vanhemmuutta, ohjata las-

ten kasvatuksessa ja hoidossa sekä vahvistaa perheen toimintakykyä ja auttaa ko-

din arkirutiinien hallinnassa. 

Lastensuojelulakiin perustuvaa avohuollon tukitoimea eli tehostettua perhetyötä 

Vaasassa järjestetään pääsääntöisesti perheen omassa kodissa parityöskentelyn 
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turvin. Tiivis yhteistyö perheen kanssa on tärkeää, koska perheiden haasteet ovat 

moninaisia. Tehostetussa perhetyössä perheen sosiaalisen turvaverkoston, ja per-

heen sisäisten vuorovaikutusten tukeminen on tärkeää, ja täten voidaan auttaa 

syrjäytymisen ehkäisyssä. Apu kodin arkirutiinien hallinnassa, vanhemmuuden tu-

keminen sekä lasten hoidon ja kasvatuksen vahvistaminen ovat ensisijaisen tär-

keitä asioita. (Vaasan kaupunki 2021f.) 

Mikäli asiakkuus on tarpeellinen, toteutetaan perhetyö tehdyn asiakassuunnitel-

man mukaisesti. Sosiaalityöntekijä asettaa tavoitteet perhetyölle ja arvioi säännöl-

lisin väliajoin perhetyötä sekä sen edistymistä ja päättää, koska perhetyön asiak-

kuus voidaan lopettaa. (THL 2021d.) 

Perheohjaaja (Silvendoin 2020) kertoo, että moniammatillista työtä on paljon, 

koska asiakasperheiden tilanteet ovat usein haastavia ja moninaisia. Yhteistyötä 

tehdään sosiaalityöntekijän ja perheohjaajan kesken sekä usein myös päiväkodin 

tai koulun kanssa. Neuvola, lapsiperheiden kotipalvelu ja esimerkiksi psykiatrian 

puoli voi olla mukana kuvioissa. Perhetyön jaksot saattavat kestää puolesta vuo-

desta useampaan vuoteen. 

Varhaisen tuen perhetyöhön asiakkaat tulevat useimmin neuvolan, kotouttamis-

palveluiden tai perheneuvolan yhteydenottojen myötä. Joskus perheet ottavat 

myös itse yhteyttä, kun tuen tarvetta ilmenee. Varhaisen tuen perhetyön asiak-

kuus edellyttää, ettei ole avoinna olevaa asiakkuutta lastensuojeluun tai sosiaali-

huoltoon. Perheohjaajan tehtävänä on tehdä pienimuotoinen palveluntarpeen ar-

viointi, jonka pohjalta palvelua toteutetaan. Tavoitteiden laatiminen, kokonais-

suunnitelma ja päätös palvelun tarpeen lopettamisesta tehdään yhteistyössä asi-

akkaan kanssa. Kolmannen sektorin toimijat ja ohjaavien tahojen kanssa toteute-

taan moniammatillista yhteistyötä. Vaasassa kolmannen sektorin palveluita tar-

joaa muun muassa Setlementtiyhdistys sekä Mannerheimin lastensuojeluliitto. 

Varhaisen tuen perhetyö on yleensä lyhytaikaisempaa kuin muu sosiaalihuoltolain 

edellyttämä perhetyö. (Silvendoin 2020.) 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Opinnäytetyömme tutkimus toteutettiin alkukesästä 2021 kolmessa Vaasan var-

haiskasvatusyksikössä sekä Vaasan perhetyössä. Tutkimus toteutettiin e-kyselylo-

makkeilla, jotka toimitettiin sähköisesti. Teimme myös kaksi haastattelua, koska 

kahdella vastaajista oli teknisiä haasteita e-lomakkeen täyttämisen kanssa. Kysy-

mykset oli osoitettu erikseen kaikille kolmelle kohderyhmälle. Tiedustelimme vas-

taajien mielipiteitä ja ajatuksia opinnäytetyömme aihealueeseen liittyen. Tavoit-

teemme on lisätä tietoisuutta varhaiskasvatuksen ja perhetyön välisen yhteistyön 

muodoista ja mahdollisuuksista sekä tuoda ilmi toteutuskelpoisia käytäntöjä yh-

teistyöhön. Molemmat teknisten haasteiden vuoksi tehdyt haastattelut teki sama 

opinnäyteyöhön osallistunut henkilö. Haastattelujen jälkeen muistiinpanot auki 

kirjoitettiin. 

5.1 Tutkimusote 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisesti eli laadullisesti. Laadullinen tutki-

mus pohjautuu teoriaan ja teoriapohja on tutkimuksen kannalta välttämättömyys. 

Teoria sisältää tässä opinnäytetyössä tutkimuksen viitekehyksen sekä erilaisten 

tutkimusmetodien, etiikan ja luotettavuuden varmistamisen. Laadullista tutki-

musta tehdessä tutkijan on tärkeää määrittää ja tiedostaa mitä on tekemässä, sillä 

laadullisen tutkimuksen metodiikassa kiinnitetään enemmän huomiota aineiston 

analyysiin kuin teorian keruuseen. Työskentelyä johtaa ajatus, miten ymmärrän 

haastateltavia ja miten kirjaan analyysin tulokset ymmärrettävästi tutkimusraport-

tiin. Analyysimenetelmänä käytimme sisällönanalyysiä, joka on yksi laadullisen 

analyysin metodi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 23,75-76,145.) 

Laadullisen tutkimuksen sisällönanalyysi on lähellä teemoittelua. Sisällönanalyy-

sissä keskitytään siihen, mistä asioista, teemoista ja aiheista aineisto kertoo. Ai-

neiston ilmaisullista tai kielellistä muotoa ei yleensä oteta systemaattisen analyy-

sin kohteeksi. (Vuori 2021.) Anu Puusa ja Pauli Juuti (2020, 73-74) avaavat kvalita-

tiiviselle tutkimukselle ominaista tapaa lähestyä tutkimuksen kohdetta. Kohdetta 
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lähestytään sen luonnollisissa olosuhteissa ja kvalitatiivinen lähestymistapa koros-

taa todellisuuden ja todellisuudesta saatavan tiedon subjektiivista luonnetta. To-

teutimme kyselyt kohdeorganisaatioiden esihenkilöiden lisäksi varhaiskasvatuk-

sen ja perhetyön henkilöstölle, koska he työskentelevät opinnäytetyömme tutki-

muksen kannalta oleellisissa tehtävissä ja käytännönläheisessä työssä. Tutkimuk-

sessamme keskitymme tarkastelemaan yksittäisiä tapauksia, ja kyselyyn vastan-

neiden ihmisten näkökulma sekä kokemukset ovat olennainen osa tutkimus-

tamme. Keskeiseen osaan tutkimuksessamme nousevat tutkittavien kokemukset. 

5.2 Tutkimuksen kohde 

Tilastolliset yleistykset eivät ole laadullisen tutkimuksen pyrkimys. Kohdejoukko 

valittiin harkitusti ja tarkoituksenomaisesti. Tutkimukseen osallistui henkilöitä, 

jotka tietävät tutkittavasta aiheesta mahdollisimman paljon ja joilla olisi siitä ko-

kemusta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 98.) Tutkimuksen kohdeorganisaatioina olivat 

Vaasan perhetyö ja Vaasan varhaiskasvatus, jolta saimme myös aiheen tutkimuk-

sen tekemiseen. Tutkimusluvat myönsi Vaasan kaupungin sosiaalityön ja perhe-

palveluiden tulosaluejohtaja sekä Vaasan kaupungin varhaiskasvatusjohtaja. Koh-

deorganisaatioiden taholta ei esitetty yksityiskohtaista toivetta kyselyn vastaa-

jista, joten vastaajina toimi Vaasan perhetyön työntekijöiden lisäksi varhaiskasva-

tuksen työntekijöitä kolmesta eri varhaiskasvatuksen yksiköstä sekä molempien 

kohdeorganisaatioiden esihenkilöitä. 

Haastateltavia yksiköitä valittaessa otettiin huomioon, että mukana on päiväko-

teja eri puolilta Vaasaa. Varhaiskasvatuksessa kyselyt toteutettiin tutkimukseen 

valittujen varhaiskasvatusyksiköiden henkilöstölle ja esihenkilöille. Perhetyössä 

kohdistimme tutkimuksen varhaisen tuen perhetyöhön, joka on osa uutta LAPE-

kehityshankkeen mukaista perhekeskustoimintaa. Tavoitteena on saada mahdol-

lisimman laaja kuva työntekijöiden tiedoista ja ajatuksista yhteistyön tiimoilta. 

Kyselyiden vastaukset olivat tutkimuksemme kannalta merkittäviä ja oleellisia, 

koska e-lomakkeeseen vastanneilla sekä haastatetuilla henkilöillä on kokemusta 



  37 

 

sekä tietoa tämänhetkisestä Vaasan varhaiskasvatuksen ja perhetyön välisestä yh-

teistyöstä sekä sen toteutumisesta käytännössä. Opinnäytetyömme tarkoituksena 

on osoittaa myös tulevan alamme oppineisuutta. Opinnäytetyössä olemme keskit-

tyneet tulkintojen syvyyteen ja kestävyyteen. Aineistoa kerätessä olemme kiinnit-

täneet huomiota sen määrään, mutta tärkeimpänä kriteerinä olemme huomioi-

neet sen laadun ja sisällön selkeyden. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 98.) 

5.3 Aineiston kerääminen ja rakenne 

Tutkimus toteutettiin Vaasan varhaiskasvatuksen ja perhetyön työntekijöille. Ky-

selylomakkeet lähetettiin kolmeen hieman suurempaan päiväkotiin eri puolille 

Vaasaa ja perhetyön puolella halusimme vastauksia varhaisen tuen perhetyönte-

kijöiltä. Tavoitteena oli saada mahdollisimman laaja kuva työntekijöiden tiedoista 

ja ajatuksista yhteistyön tiimoilta. Kyselylomakkeet toimitettiin varhaiskasvatuk-

sen ja perhetyöntekijöiden lisäksi näiden yksiköiden esihenkilöille. Käytössä oli 

kolme erillistä kyselylomaketta, yksi perhetyön työntekijöille, toinen varhaiskasva-

tuksen työntekijöille ja kolmas perhetyön ja varhaiskasvatuksen esihenkilöille. Ky-

selylomakkeet rakennettiin kohderyhmille sopiviksi opinnäytetyön tekijöiden toi-

mesta ja opinnäytetyön ohjaajan avustuksella. 

Opinnäytetyömme aineiston keräsimme kyselyn ja haastatteluiden avulla. Sähköi-

set kyselylomakkeet tehtiin Google Forms-palvelun avulla, ja niistä muodostettu 

linkki toimitettiin sähköpostitse valitsemiemme varhaiskasvatuksen yksiköiden 

sekä perhetyön esihenkilöille, ja he toimittivat sen omiin yksiköihin jaettaviksi. Lä-

hettämässämme sähköpostissa (Liite 4) oli kyselylinkin lisäksi kuvaus tutkimuksen 

toteutuksesta ja tavoitteista. Laajempi kuvaus tutkimuksesta oli luettavissa kyse-

lylomakkeen yhteydessä (Liite 5). 

Perhetyön sekä varhaiskasvatuksen työntekijöiden kyselylomakkeissa (Liite 6 ja 

Liite 7) oli seitsemän avointa kysymystä. Kohderyhmältä kysyttiin perhetyönteki-

jän roolia Vaasan varhaiskasvatuksessa, perhetyön ja varhaiskasvatuksen välisistä 
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yhteistyönmuodoista Vaasassa sekä tilanteista, joissa yhteistyön merkitys koros-

tuu. Lisäksi kysyimme yhteistyön tuomisesta käytännön työhön ja yhteistyön hyö-

dyistä molemmille toimijoille sekä lapsille ja perheille. Viimeisenä kysymyksenä 

tiedustelimme opinnäytetyömme aiheen herättämistä ajatuksista ja ideoista. 

Perhetyön- sekä varhaiskasvatuksen johdolle eli esihenkilöille avoimia kysymyksiä 

oli neljä (Liite 8). Molemmille tahoille esitettiin täysin samat kysymykset, joissa 

tiedustelimme nykyisiä yhteistyömuotoja ja niiden toimivuutta sekä ajatuksia tar-

vittavista yhteistyömuodoista. Viimeisenä kysymyksenä oli sama kuin työnteki-

jöille esitetty kysymys opinnäytetyömme aiheen herättämistä ajatuksista. 

5.4 Aineiston analyysi 

Jouni Tuomi ja Anneli Sarajärvi (2018, 80-81) tuovat esille, että aineistolähtöisessä 

sisällönanalyysissä tutkimusaineistosta pyritään luomaan teoreettinen koko-

naisuus. Analyysiyksiköt valitaan tutkimuksen tarkoituksen ja tehtävänasettelun 

mukaisesti aineistosta. Aiemmilla tiedoilla, teorioilla tai havainnoilla ei ole mitään 

tekemistä analyysin toteuttamisen kanssa. Analyysi lähtee saadusta aineistosta ja 

tapahtuu saadun aineiston ehdoilla eikä tutkimuksen tekijöiden ennakkoluuloja 

mukaillen. Aineistolähtöistä sisällönanalyysia käyttämällä voidaan analysoida saa-

tua aineistoa objektiivisesti ja systemaattisesti. 

Aineistolähtöinen laadullinen analyysi voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen, jotka 

ovat pelkistäminen, ryhmittely ja teoreettisten käsitteiden luominen. Sisällönana-

lyysiä tehdessä pitää ennen analyysin aloittamista määritellä analyysiyksikkö, joka 

voi olla esimerkiksi yksittäinen sana yksittäinen lause tai kokonaisuus, joka voi si-

sältää useita lauseita. Aineiston laatu ja tutkimustehtävä ohjaavat analyysiyksikön 

määrittämistä. Käsitteiden yhdistely auttaa saamaan vastauksen tutkimustehtä-

vään. Tutkimuksen tuloksissa kuvataan luokittelun pohjalta muodostetut käsitteet 

tai kategoriat ja niiden sisällöt. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 91-92.) 
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Tässä opinnäytetyössä aineisto analysoitiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin kei-

noin. Olemme aineistoa analysoidessa tehneet päätöksen mikä aineistossa kiin-

nostaa. Kiinnostavat ja tutkimuksen kannalta tärkeät aiheet on eroteltu ja muut 

jätetty tutkimuksen ulkopuolelle. Tutkimuksessa käytetty aineisto on jaoteltu eri 

teemojen alle. Vahvoja teemoja tutkimuksessamme olivat varhaiskasvatuksen ja 

perhetyön yhteistyön kehityskohteet, haasteet ja kehitysehdotukset sekä tutki-

muksen tärkeys.  Yhteenveto aineistosta on tehty tämän jaottelun pohjalta. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 104.) Kuviossa 5 selvennämme tutkimuksen sisällönana-

lyysin etenemisprosessia. 

Kuvio 5. Sisällönanalyysin etenemisprosessi 

Tavoitteenamme oli saada kuvaus tutkittavasta varhaiskasvatuksen ja perhetyön 

yhteistyöstä tiivistetyssä ja selkeässä muodossa. Analyysin avulla kerätty aineisto 

järjestettiin johtopäätösten tekoa varten. 
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6      TUTKIMUSTULOKSET 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa teoria on keskeisessä osassa. Tutkimuksen tekijöi-

den pitää valita työhön pääkäsitteet ja perehtyä pääkäsitteiden erilaisiin merkityk-

siin. Pääkäsitteiden suhde lähikäsitteisiin on myös hyvä ymmärtää. Käsitteitä täy-

tyy tarkastella huolellisesti, koska ne ovat työn tärkeimpiä rakennuspalikoita. Laa-

dullisessa tutkimuksessa teoria toimii aineistonkeruun perustana ja sillä on keskei-

nen osa myös aineistoa analysoidessa. (Juuti & Puusa 2020, 79-81.) Opinnäyte-

työssämme valikoimme kyselyyn vastaavat tahot tarkoin, jotta saisimme mahdol-

lisimman ajankohtaisen sekä asiantuntevan kuvan perhetyön ja varhaiskasvatuk-

sen yhteistyöstä Vaasassa tällä hetkellä. Tutkimustuloksiin olemme kirjanneet kur-

sivoidulla tekstillä kyselyymme annettuja vastauksia. 

Kyselylomake lähetettiin e-lomakkeena Vaasan kolmen eri varhaiskasvatuksen yk-

sikön esihenkilöille. Lyhennetty saatekirje lähetettiin osana sähköpostia (Liite 4), 

ja pyysimme esihenkilöitä kyselyyn vastaamisen lisäksi toimittamaan varhaiskas-

vatuksen työntekijöille tarkoitetun kyselyn eteenpäin heidän omassa yksikössään. 

Vaasan perhetyön esihenkilöille lähetimme heille tarkoitetun kyselyn lisäksi myös 

perhetyön työntekijöille toimitettavan sähköisen kyselynlinkin saatesanojen kera. 

Kyselylinkin avaamalla pystyi lukemaan kyselyyn liittyvän saatekirjeen ennen ky-

selyyn vastaamista (Liite 5). 

Sähköposti kaikkine liitteineen ja linkkeineen lähetettiin esihenkilöille 25.5.2021 ja 

vastausaikaa opinnäytetyömme kyselyyn annettiin kaksi viikkoa. Viikkoa ennen 

määräajan umpeutumista lähetimme muistutusviestin kyselyn aikarajasta. Määrä-

aikaan tulleita vastauksia oli mielestämme suhteellisen vähän, ja perhetyön puo-

lelta emme olleet saaneet vielä yhtään vastausta, joten uuden muistutusviestin 

kera pidensimme vastausaikaa viikolla. Tämän uuden määräajan puitteissa 

saimme hienosti vastauksia kevät- ja kesäkiireistä huolimatta. Perhetyön työnte-

kijältä tuli vielä erillinen pyyntö saada vastata kyselyyn määräajan juuri umpeu-

duttua, joten päädyimme vielä kertaalleen pidentämään vastausaikaa viikolla. 
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Tästä viimeisestä muutoksesta emme enää erikseen ilmoittaneet varhaiskasvatuk-

sen yksiköihin, koska sen hetkinen pääasiallinen tarve oli saada lisää vastauksia 

perhetyön puolelta. 

Lopullinen vastausmäärä kyselyihimme varhaiskasvatuksen ja perhetyön esihenki-

löiden osalta oli viisi, perhetyön työntekijöiltä saimme seitsemän vastausta ja var-

haiskasvatuksen työntekijöiden vastausmäärä oli 14, jonka lisäksi teimme kaksi 

haastattelua. Haastattelut tehtiin, koska teknisten haasteiden vuoksi kyseiset 

kaksi vastaajaa eivät päässeet täyttämään e-kyselylomakettamme. Mielestämme 

lopullinen yhteenlaskettu vastausmäärä 28 oli hyvä ja koemme, että niiden avulla 

pystyimme toteuttamaan laadullisen opinnäytetyön. Kuviossa 6 näkyy kyselyyn 

osallistuneiden vastaajien kokonaismäärä sekä vastaajamäärät kohderyhmittäin. 

 

Kuvio 6. Opinnäytetyömme kyselyyn vastanneiden määrä kohderyhmittäin 

6.1  Perhetyön työntekijöiden näkemys yhteistyöstä 

Perhetyön työntekijöiltä kysyimme perhetyöntekijän työnkuvasta sekä tämänhet-

kisistä yhteistyömuodoista perhetyön ja varhaiskasvatuksen välillä Vaasassa. Li-

säksi halusimme selvittää millaisissa tilanteissa perhetyöntekijät pitävät yhteis-
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työtä tärkeänä, millä tavalla sitä voitaisiin tuoda perheiden kanssa tehtävään käy-

tännön työhön ja mitä hyötyä yhteistyö tuo molemmille toimijoille sekä lapselle ja 

perheelle. Opinnäytetyömme sähköisessä kyselyssä vastaajilla oli mahdollisuus 

kertoa myös aiheen herättämistä ajatuksista sekä muista heille opinnäytetyömme 

aiheen tiimoilta tärkeistä asioista. Perhetyön työntekijöiden vastauksia saimme 

seitsemän kappaletta. 

6.1.1  Yhteistyö Vaasassa tällä hetkellä 

Kysymykseen perhetyöntekijän työnkuvasta varhaiskasvatuksessa tällä hetkellä, 

kolme vastaajaa totesi, ettei perhetyöntekijällä ole työnkuvaa varhaiskasvatuk-

sessa. Yksi vastaajista kertoi työskentelevänsä nuorten kanssa, eikä varhaiskasva-

tus täten näy hänen työssään. Loput kolme vastaajaa toivat esiin, että varhaisen 

tuen perhetyö osallistuu tarvittaessa lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laati-

miskeskusteluun, lapsen kasvatuksen tukemiseen neuvojen ja ohjeiden avulla sekä 

vastauksissa määrittelemättömillä yhteistyömuodoilla lapsen päivähoitoyksikön 

kanssa. 

Vastauksissa painotettiin myös, että perhetyöntekijän sijaan nimike on perheoh-

jaaja, joka työskentelee aina perheen kanssa yhdessä. Perhetyöntekijät toimivat 

varhaiskasvatuksen sijaan sosiaalitoimen alla, ja täten heidän työnkuvansa määrit-

tyvät sosiaalihuolto- ja lastensuojelulain kautta. 

”Perhetyössä työntekijä tekee asioita aina asiakkaan kanssa yhdessä.” 

”Perheohjaaja tekee asioita perheen kanssa yhdessä perheen omat vah-

vuudet ja voimavarat huomioiden.” 

”Perheohjaaja on rinnalla kulkija, joka on tukena haastavissa elämäntilan-

teissa ja edesauttaa lapsen kotona asumista sijaishuollon sijaan.” 
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Perhetyön ja varhaiskasvatuksen välisiä tämänhetkisiä yhteistyömuotoja kysyes-

sämme viisi seitsemästä vastaajasta kertoi yhteisten palaverien eli verkostopala-

verien olevan tärkeä yhteistyömuoto, koska sitä kautta perheelle saadaan yhte-

näisempi ja tiiviimpi tuki. 

”Verkostopalaverissa käydään läpi lapsen ja koko perheen tilannetta yh-

dessä perheen, perhetyön sekä varhaiskasvatuksen näkökulmasta. Näin 

saadaan kokonaisvaltainen näkökulma lapsen tilanteesta ja mahdollisista 

haasteista, jotta voidaan paremmin ohjata perhettä oikeaan suuntaan lap-

sen kasvatuksessa.” 

Mikäli päivähoidossa herää huoli lapsesta, ja päivähoidossa ollaan tietoisia lapsen 

omasta sosiaalityöntekijästä, otetaan ensisijaisesti yhteyttä kyseiseen henkilöön. 

Sosiaalityöntekijä vie asian eteenpäin perheohjaajalle ja he yhdessä miettivät mi-

ten asiassa tulisi edetä. 

”Päiväkodissa voidaan järjestää tämän johdosta verkostopalaveri, johon 

osallistuu perheessä käyvä perheohjaaja, sosiaalityöntekijä, vanhemmat 

sekä mahdollinen tulkki. Lapsi ei ole mukana palaverissa. Tässä palaverissa 

nostetaan esiin päiväkodissa nousseet huolet ja mietitään niihin yhdessä 

ratkaisuja. Myös kodin näkökulma on tärkeä nostaa esiin. Perheohjaaja on 

sitten auttamassa perhettä jatkossa näihin ratkaisuihin liittyen.” 

Vastauksissa yhteistyön kerrottiin toteutuvan niin, että perhetyöntekijä on hake-

nut tai tuonut lasta säännöllisesti varhaiskasvatukseen, ja että yhteistyötä on tehty 

jakamalla tietoa toimijoiden välillä, perheiltä saadun luvan mukaisesti. Myös per-

heen ohjaaminen varhaiskasvatuksen piiriin, sen ollessa lapsen ja perheen edun 

mukaista, on ollut osa yhteistyön toteutumista. 

”Käsitys lapsen tilanteesta pysyy samanlaisena ja pystymme tukemaan 

lasta parhaalla mahdollisella tavalla.” 
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6.1.2 Yhteistyömuodot ja niiden tuomat edut 

Kaikki kyselyyn vastanneet perhetyöntekijät kertoivat, että yhteistyö varhaiskas-

vatuksen kanssa on tärkeää, koska se tuo toimijat yhteisen asian ääreen. 

”Tärkeintähän on, että lapsi ja perhe saavat kaiken tuen mitä voimme yh-

dessä antaa kasvatustyöhön. Se tukee molempien työskentelyä positiivi-

sella tavalla. Toki ajattelen, että sen pitää silloin olla toimivaa ja meidän 

täytyy nähdä molempien työnkuva.” 

Vastauksissa painotettiin yhteistyön tärkeyttä aina kun lapsesta tai jostain lapseen 

liittyvästä asiasta herää huoli. Vastaajien mielestä olisi tärkeää selvittää esiintyykö 

haasteita sekä kotona että varhaiskasvatuksessa. Yhteisten toimintatapojen sopi-

minen, vanhempien ja lapsen kokonaisvaltainen tukeminen sekä tiedon jakaminen 

ja lapsen tuen mahdollistaminen arjessa ovat yhteistyön peruspilareita. 

”Yhteistyön avulla voidaan varmistaa lapsen edun toteutuminen ja tukea 

vanhempia kokonaisvaltaisesti.” 

Toimiva yhteistyö vastaajien mielestä auttaa ja helpottaa ymmärtämään toisen 

toimijan tapaa tehdä asioita. Yhteiset tavoitteet tukevat molempien toimijoiden 

työskentelyä positiivisella tavalla, mutta ennen kaikkea ne tukevat ja palvelevat 

lapsen sekä perheen etua parhaiden mahdollisten tulosten saamiseksi. 

”Välillä ehkä odotetaan, että miksi esim. Lastensuojelu ei toimi eikä tee mi-

tään, vaikka toimet voivat olla isojakin mitä tehdään. Kun istutaan yhdessä 

perheen asioiden äärelle on helpompi ymmärtää sitä, mitä toinen tekee tai 

jättää tekemättä.” 

Vastauksissa yhteistyön hyödyksi mainittiin se, että tehtävän työn päällekkäisyys 

vähenee. Tiedon ollessa molemmissa paikoissa samankaltaista, voidaan lasta ja 

perhettä tukea paremmin. Vastaajat toivat esille myös, että tiiviin, avoimen ja lä-
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pinäkyvän yhteistyön sekä moniammatillisen toiminnan kautta perhe kokee tule-

vansa kuulluksi ja kokonaisvaltaisen tuen tarjoaminen helpottuu. Tämä taas edes-

auttaa tilanteen mahdollisen kriisiytymisen ehkäisemistä. 

”Perhe ja lapsi saa kokonaisvaltaista tukea arkeensa, mikä ennaltaehkäi-

see tilanteen kriisiytymistä ja huonompaan suuntaan menemistä. Jos lapsi 

saadaan tuetusti varhaiskasvatuksen piiriin voi hyödyt kotona olla suuria. 

Kun lapsi saa arkeensa rytmiä ja rutiinia varhaiskasvatuksen kautta helpot-

taa se rytmin luomista myös kotona.” 

”Tieto kulkee ja lapsen etu on keskiössä. Perhettä voidaan tukea molem-

mista suunnista.” 

Varhaiskasvatuksen ja perhetyön erikseen tekemien toimien sijaan parempien tu-

loksien saavuttamista edesauttavat yhteistyön kautta luodut, yhteiset päämäärät 

ja niihin pääsemiseksi sovitut toimintatavat. 

”Olisi tärkeää, että olisi samat tavoitteet, joihin pyrkiä lapsen kanssa.” 

”Yhteistyössä sovitut tavoitteet kannattelevat koko perhettä. Yhteistyöllä 

saadaan aikaan nopeampia ratkaisuja ja apu ohjautuu oikealle taholle.” 

6.1.3  Yhteistyön haasteet, kehityskohteet ja ehdotukset 

Perhetyön työntekijöiden kyselyyn vastaajat kokivat haastavana sen, mikäli lapsen 

epätoivottuun käytökseen varhaiskasvatuksessa ei puututa ajoissa. Vastaajien 

mielestä on ensisijaisen tärkeää selvittää, mikä käytöshäiriön taustalla on. Haas-

teena yhteistyölle perhetyöntekijät mainitsivat sen, etteivät kaikki perheen mah-

dolliset ongelmat ole varhaiskasvatuksen tiedossa, ja täten näkemys lapsen per-

heen kokonaisvaltaisesta tilanteesta on suppea. 

”Varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on usein aika suppea näkemys lapsen 

perheen kokonaisvaltaisesta tilanteesta ja usein lapset usein leimataan 
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hankaliksi ja käytöshäiriöisiksi. Perheessä saattaa kuitenkin olla paljon on-

gelmia, jotka eivät tule varhaiskasvatuksen tietoisuuteen. Joko siksi, että 

vanhemmat eivät halua asioita puhua tai siksi, että vanhemmat eivät näe 

ongelmaa. Nämä ongelmat usein näyttäytyvät lapsen epätoivottuna käyt-

täytymisenä varhaiskasvatuksessa.” 

Kaksi vastaajaa oli sitä mieltä, että lastensuojeluilmoituksen tekemisen tulisi olla 

helpompaa ja toinen heistä oli lisäksi sitä mieltä, että vaikeiden aiheiden puheeksi 

ottaminen perheen kanssa tehtävän yhteistyön tiimoilta tulisi olla varhaiskasvat-

tajalle luontevaa, eikä ikävän viestinviejänä tulisi käyttää perheohjaajaa. Vastaa-

jien mielestä yhteistyötä toimijoiden välillä tulee pohtia tapauskohtaisesti, ja että 

perhetyö on laaja kokonaisuus, jota tehdään erilaisille perheille eri tavoin. 

”Varhaiskasvatuksessa tulisi osata vaikeiden aiheiden puheeksi ottaminen 

luontevasti perheen kanssa tehtävään yhteistyöhön.” 

”Perhetyö on laaja kokonaisuus, jota tehdään eri tavoin erilaisille perheille. 

Jokaisen perhetyön muodon näkökulmasta ei varhaiskasvatuksen rooli ole 

heille välttämättä niin näkyvä, kun taas toisille on.” 

Mikäli yhteistyö varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä olisi aktiivista, voitaisiin 

sillä vastaajien mukaan mahdollisesti, jopa välttää sosiaalitoimen asiakkuuksia. 

Vastaajien mukaan tämä edellyttää kuitenkin sitä, että asioihin pystytään puuttu-

maan ennaltaehkäisevästi ja että perheitä voidaan auttaa matalan kynnyksen pal-

veluilla. Kehitysehdotuksena vastaajat mainitsivat perheohjaajan toimen lisää-

mistä päiväkoteihin. 

”Parastahan olisi, jos varhaiskasvatus saisi omia perheohjaajia päiväkotei-

hin, jotka pystyisivät ennaltaehkäisevästi puuttumaan mahdollisiin riski-

perheisiin. Näin perheiden tilanteet eivät välttämättä kriisiytyisi niin pa-
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hoin, että asiakkuus pitäisi avata sosiaalitoimeen. Jos yhteistyö on aktii-

vista varhaiskasvatuksen kanssa, niin silloin tiedon jakaminen voi tukea 

varhaiskasvatuksen tekemää työtä perheiden kanssa.” 

Vastaajat totesivat myös opinnäytetyömme aiheen olevan hyvä ja ajankohtainen 

sekä kehittämistä vaativa aihealue - erityisesti varhaisen tuen ja yhteisen ymmär-

ryksen kannalta. 

”Yhteinen työ kantaa ja luo perheille/lapselle mahdollisuuden tulla näh-

dyksi ja kuulluksi.” 

6.2  Varhaiskasvatuksen työntekijöiden näkemys yhteistyöstä 

Varhaiskasvatuksen työntekijöiltä kysyimme perhetyöntekijän työnkuvasta sekä 

tämänhetkisistä yhteistyömuodoista varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä Vaa-

sassa. Lisäksi halusimme selvittää millaisissa tilanteissa varhaiskasvatuksen työn-

tekijät pitävät yhteistyötä tärkeänä, millä tavalla sitä voitaisiin tuoda perheiden 

kanssa tehtävään käytännöntyöhön ja mitä hyötyä yhteistyö tuo molemmille toi-

mijoille sekä lapselle ja perheelle. Opinnäytetyömme kyselyyn vastanneilla oli 

myös mahdollisuus kertoa aiheen herättämistä ajatuksista sekä muista heille ai-

heen tiimoilta tärkeistä asioista. E-kyselylomakkeeseen vastasi yhteensä 14 vas-

taajaa ja lisäksi teimme kaksi haastattelua. Haastattelut tehtiin, koska vastaajat 

eivät teknisten haasteiden takia saaneet täytettyä sähköistä kyselylomaketta. 

Sama opinnäytetyöntekijä suoritti haastattelut ja niiden auki kirjoittamisen. Vas-

tauksia varhaiskasvatuksen henkilöstöltä saimme yhteensä 16. 

6.2.1  Yhteistyö Vaasassa tällä hetkellä 

Kysyessämme perhetyöntekijän työnkuvasta Vaasan varhaiskasvatuksessa tällä 

hetkellä yli puolet varhaiskasvatuksen työntekijöistä vastasi, ettei perhetyönteki-

jällä ole varsinaista työnkuvaa varhaiskasvatuksessa, tai etteivät he osaa sanoa 

millainen työnkuva perhetyöntekijällä on Vaasan varhaiskasvatuksessa. Muutama 



  48 

 

vastaaja kertoi, etteivät he ole koskaan tavanneet perhetyöntekijää varhaiskasva-

tuksessa, vaikka ovat työskennelleet alalla yli 10 vuotta. 

”Varhaiskasvatuksessa en ole tavannut perhetyöntekijää. En tiedä onko 

heillä työnkuvaa siellä.” 

”Perhetyöntekijät eivät varsinaisesti toimi päiväkodeissa. Varhaiskasvatuk-

sessa olevat lapset saavat tarvittaessa perhetyöntekijän tukea varhaiskas-

vatuksen ulkopuolella, kodeissa ja vapaa-aikana.” 

”Perhetyöntekijällä ei ole mielestäni varsinaista työnkuvaa varhaiskasva-

tuksessa tällä hetkellä. Vain silloin tällöin meillä on yhteistyötä Varhaisen 

tuen perhetyön Pepin kanssa ja joskus perhetyöntekijöiden kanssa, jotka 

antavat perhetyötä sosiaalihuollon tukitoimena.” 

Perhetyöntekijän työnkuvaan Vaasan varhaiskasvatuksessa tällä hetkellä mainit-

tiin kuuluvan lapsen hakeminen hoidosta, verkostopalavereihin osallistuminen 

sekä vanhempien ja lapsen yhteistyössä linkkinä oleminen. Työnkuvaksi vastaaja 

mainitsi myös yhteydenottamisen varhaiskasvatukseen, mikäli lapsesta on herän-

nyt huoli ja yhteistyöntarve on ilmennyt. Kolmasosa vastaajista mainitsi perhe-

työntekijän auttavan perhettä kotona arjen askareissa eli varhaiskasvatuksen ul-

kopuolella. 

”En osaa sanoa. Joskus on lapsen perheen luona käynyt perhetyöntekijä ja 

tämän on perhe kertonut. Yhteistyötä tai yhteydenottoa varhaiskasvatuk-

seen ei ole ollut.” 

”Perhetyöntekijä tukee perhettä pääasiassa heidän varhaiskasvatuksen ul-

kopuolella tarvitsemissaan asioissa. Varhaiskasvatuksesta voidaan per-

heitä kannustaa hyödyntämään perhetyöntekijän palveluita.” 

”Käyvät kodeissa hoitamassa lapsia ja auttamassa perheitä eri tarpeissa.” 
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Varhaiskasvatuksen ja perhetyön tämänhetkisiä yhteistyömuotoja kysyessämme 

muutama vastaajista mainitsi silloin tällöin tehtävän yhteistyön varhaisen tuen 

Peppi-perhetyön sekä perhetyötä sosiaalihuollon tukitoimena tekevän perhetyön-

tekijän kanssa. Yhteistyömuodoiksi mainittiin lisäksi verkostopalaverit, ryhmään 

soittaminen ja lapsen kuulumisten kyseleminen, lastensuojeluilmoituksen tekemi-

nen tai sosiaalitoimeen yhteydessä oleminen. Neljäsosa opinnäytetyömme kyse-

lyyn vastanneista varhaiskasvatuksen henkilökunnasta ei osannut mainita mitään 

yhteistyömuotoa ja kolmasosa vastaajista koki, ettei yhteistyötä ole laisinkaan tai 

sitä on aivan liian vähän. Eräs vastaaja oli sitä mieltä, ettei yhteistyö ole jatkuvaa 

ja toinen pohti, onko yhteistyötä mahdollisesti enemmän ylemmällä tasolla. 

”Käytännön työssä en ole törmännyt yhteistyöhön. En tiedä onko ylem-

mällä tasolla enemmän yhteistyötä.” 

”Silloin, kun lapsesta on huoli tai pitää tehdä lastensuojeluilmoitus, silloin 

olemme yhteydessä lastensuojeluun ja sen jälkeen he meihin. Mutta jatku-

vaa yhteistyötä ei ole.” 

”Valitettavasti yhteistyömuotoja on liian vähän täällä Vaasassa. Varhais-

kasvatuksen yhteydenotto perhetyöhön silloin, kun perheen voimavarat 

ovat vähissä tai jos heillä on jo asiakkuus sosiaalitoimen kanssa ja he ovat 

saanet perhetyötä aikaisemmin, silloin he voivat ottaa yhteyttä meihin.” 

Yli kolme neljäsosaa varhaiskasvatuksen henkilökunnan kyselyyn vastanneista 

mainitsi, että yhteistyö olisi tärkeää nimenomaan silloin, kun huoli lapsesta tai per-

heestä herää. Tällaisia tilanteita vastaajien mukaan on esimerkiksi lapsen perus-

turvallisuuden tai huolenpidon vaarantuminen, lapsen kehityksen tai kasvun on-

gelmat sekä perheen voimavarojen, sosiaalisten suhteiden, arjenhallinnan ja haas-

tavien kasvatustilanteiden haasteet. Yhteistyön tärkeys korostuu vastaajien mie-

lestä aina perheen elämäntilanteen ollessa haastava, sellainen mihin toimijoiden 

yhteistyöllä saataisiin apua sekä tukea yhteisten tukimuotojen ja toimintatapojen 

myötä. 
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”Silloin, kun lapsesta tai perheestä on huoli, tarvitsevat apua ja tukea. Esim. 

Äiti/isä tai molemmat ovat sairauden, väsymyksen tms. uuvuksissa ja tar-

vitsevat tukea lapsen arjen tilanteisiin tai haastaviin kasvatustilanteisiin”. 

”Esimerkiksi; mikäli lapsella on paljon erityisen tuen tarpeita ja erityisesti 

yksinhuoltajaperheille.” 

6.2.2 Yhteistyömuodot ja niiden tuomat edut 

Varhaiskasvatuksen työntekijät kokivat, että toimiva ja avoin yhteistyö olisi tär-

keää, koska varhaiskasvatuksen rooli lapsen elämässä on suuri. Tärkeinä asioina 

vastauksissa nousi esiin myös matalan kynnyksen nopea apu, koska perheiden 

haastavat elämäntilanteet ja mahdolliset ongelmat vaatisivat nopeaa toimintaa ja 

avun saamista. Suurin osa kyselyyn vastanneista oli sitä mieltä, että yhteistyö mah-

dollistaa perheen kokonaisvaltaisen tilanteen kartoittamisen. 

”Kaikki tieto lapsesta ja perheestä on arvokasta tietoa. Lapsi viettää suu-

rimman osan päivästä hoidossa, olemme kyllä aika tärkeä osa lapsen ja 

perheen elämää.” 

”Varhaiskasvatuksen näkökulma ja tiedot lapsesta voivat olla hyvin tär-

keitä perhetyölle ja toisinpäin. Lapsi voi käyttäytyä eri tavalla kotona, kuin 

päivähoidossa. Päivähoidossa lapsi viettää paljon aikaa, joten varhaiskas-

vatuksen työntekijöiden tiedoilla ja näkemyksistä voisi olla paljon hyötyä 

perhetyölle ja perhetyön antamat tiedot ja näkemykset samoin hyödyntä-

vät päivähoitoa.” 

Toimivan yhteistyön eduiksi sekä toimijoille että lapsille ja perheille mainittiin tuen 

tarpeiden selvittämisen helpottuminen, yhteisten tavoitteiden sekä käytäntöjen 

selkiytyminen ja kokonaisvaltaisen, moniammatillisen tuen mahdollistaminen. 

Perheen ja lapsen etuina vastaajat kokivat olevan lapselle ja perheelle muodos-

tuva laajempi turvaverkko, tunne toivosta ja tuesta sekä selkeät käytännönvinkit 
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ja jaksamisen parantuminen. Varhaiskasvatuksen henkilöstön vastauksissa nostet-

tiin esiin, että lapsen perusturvan ollessa turvattu, lapsen olo paranee ja tarvitta-

van tuen määrä vähenee. 

”On tärkeää, että lapsen kehitystä tuetaan kotona, päivähoidossa ja per-

hetyössä yhdessä samoilla “säännöillä”. Lapsi tarvitsee rutiinia ja toistot 

ovat lapsen kehittymiselle tärkeitä. Kun kaikki toimivat samalla tavalla lap-

sen hyväksi, lapsen kehitys menee eteenpäin ja tuen tarve vähenee.” 

Opinnäytetyömme kyselyyn vastanneet kokivat myös, että tiiviimpi yhteistyö pois-

taisi ennakkoluuloja perhetyötä kohtaan ja lisäisi mahdollisia uusia työkeinoja las-

ten hyvinvoinnin tukemiseen. Ennen kaikkea vastaajien mielestä toimiva yhteistyö 

perhetyön ja varhaiskasvatuksen välillä mahdollistaisi merkittävän väylän ja hyö-

dyn ehkäisevän lastensuojelutyön saralle. 

Yhteistyön ja tiedon jakamisen koettiin vastausten perusteella auttavan ymmärtä-

mään lasta kokonaisvaltaisesti. Yhteisten toimintatapojen ja tavoitteiden laatimi-

nen mahdollistaisi oikea-aikaisen ja oikeanlaisen avun ja tukitoimien helpomman 

toteuttamisen. Varhaiskasvatuksen henkilökunnan kyselyyn vastanneet henkilöt 

toivat esiin, että yhteistyö perhetyön ja varhaiskasvatuksen välillä vaatii enemmän 

kommunikaatiota. 

”Tuemme yhteisesti sovituissa asioissa lasta ja perhettä eli kommunikointia 

perhetyön ja päivähoidon välille...” 

Eräs vastaaja nosti esiin kotona tehtävän perhetyön merkityksen, joka vaikuttaa 

positiivisesti lapsen käytökseen varhaiskasvatuksessa. 

”Eräässä perheessä oli perhetyöntekijä hoitamassa vauvaa, että äiti voi 

viettää sisaruksen kanssa yhteistä aikaa kahdestaan. Isää ei ollut kuvioissa. 

Äidillä oli arjessa jaksamisen kanssa vaikeuksia. Kahdenkeskinen aika vai-

kutti positiivisesti lapseen ja se näkyi päiväkodissa.” 
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6.2.3  Yhteistyön haasteet, kehityskohteet ja ehdotukset 

Varhaiskasvatuksen henkilökunnan kyselyyn vastanneiden toiveena ja kehityseh-

dotuksena oli, että jokaisessa varhaiskasvatusyksikössä työskentelisi perhetyönte-

kijä. Vaihtoehtoisena kehitysehdotuksena vastauksissa tuli esiin, että Vaasan kau-

pungissa tulisi olla useampi perhetyöntekijä, johon varhaiskasvatus tai perhe voisi 

tarvittaessa olla suoraan yhteydessä. Kyselyyn vastanneiden varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden mielestä olisi tärkeää, että heillä olisi käytettävissä perhetyönte-

kijä, johon he voisivat ottaa yhteyttä ja jonka luokse perheitä voisi ohjata matalalla 

kynnyksellä. Perhetyön näkyvyys päiväkodeissa voisi vastaajien mielestä myös ma-

daltaa kynnystä ottaa yhteyttä perhetyöntekijään, sekä varhaiskasvatuksen henki-

lökunnan että itse perheenjäsenen toimesta. 

”Toivoisin, että jokaisessa varhaiskasvatusyksikössä tai vähintään kaupun-

gissa tulisi olla useampi perhetyöntekijä varhaiskasvatuksen palveluksessa, 

joihin voisimme ottaa yhteyttä, jotta perheet saisivat tarvittaessa tukea 

kasvatustyöhönsä ja omaan jaksamiseen.” 

”Ennaltaehkäisevään työhön voisi hyvin panostaa päivähoidon kautta. Jo 

perhetyön näkyvyys päiväkodeissa madaltaisi kynnystä ottaa yhteyttä. Niin 

perheille, kuin varhaiskasvatuksen henkilöstölle.” 

Vastaajien mielestä perhetyön ammattilaisen kanssa tehtävä yhteistyö tehostaisi 

ehkäisevää lastensuojelutyötä. Mikäli perhe saisi avun nopeasti varhaiskasvatuk-

sen kautta, estettäisiin mahdollisesti ongelmien kasaantuminen ja paheneminen. 

Varhaiskasvatuksen kanssa tehtävää yhteistyötä sekä perhetyössä ehkäisevää toi-

mintaa tulisi kyselyyn vastanneiden mielestä ehdottomasti lisätä. Varhaiskasva-

tuksen henkilökunnan kyselyyn vastanneet kokivat, ettei varhaiskasvatuksessa ole 

aina aikaa perheen laajempaan tukemiseen. Heidän mielestään toimiva yhteistyö 

auttaisi myös vähentämään varhaiskasvatuksen henkilöstön kuormitusta. 
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”Perheet saisivat paremmin tukea jaksamiseensa ja varhaiskasvatuksen 

työntekijät eivät kuormittuisi liikaa.” 

Useammassa vastauksessa ilmeni myös toive avoimelle yhteistyölle. Turhautta-

vana vastaajat kokivat sen, että varhaiskasvatuksesta annetaan tietoa muille yh-

teistyötahoille, mutta varhaiskasvatuksen saama tieto on usein perheiden varassa. 

Yhteistyön haasteina mainittiin, ettei varhaiskasvattajilla ole ajankohtaista tai vält-

tämättä oikeaa tietoa perhetyön sisällöstä tai perhetyöntekijän tavasta toimia – ja 

toisinpäin. 

”Valitettavasti monesti infoa varhaiskasvatuksen henkilökunnalle tulee hy-

vin niukasti, emmekä aina ole tietoisia tuen määrästä. Me olemme velvol-

lisia antamaan tietoa eri alojen ammattilaisille tarvittaessa, mutta meidän 

suuntaan info on monesti perheen antamien tietojen varassa.” 

”Olisi myös tärkeää, että perhetyön puolelta annettaisiin infoa (esim. Tie-

toa muutoksista perhetyön sisällöstä, palveluista) varhaiskasvatukseen, 

sekä olisi hyvä esitellä millaista työtä perhetyössä tehdään. Silloin varhais-

kasvatuksen työntekijöiden olisi helpompi ymmärtää perhetyön toimintaa 

ja kertoa huoltajille saatavilla olevista palveluista. Tämä voisi myös osal-

taan poistaa pelkoa leimautumisesta perhetyön asiakkaaksi.” 

Varhaiskasvatuksen pääasialliset yhteistyötahot ovat vastaajien mielestä neuvola 

ja eri alojen terapeutit. Yli kolme neljäsosaa varhaiskasvatuksen henkilöstölle 

suunnattuun kyselyyn vastanneista toivoi perhetyön lisäämistä tähän tärkeiden 

tahojen listaan. Toimivan yhteistyön mahdollistaminen vaatisi vastaajien mielestä 

nykyistä huomattavasti tiiviimpää, läpinäkyvämpää ja kattavampaa yhteistyötä. 

Eräs vastaaja pohti, onko yhteistyö edes mahdollista, kun kyseessä on erilliset pal-

veluntarjoajat. 

Varhaiskasvatuksen henkilöstö kokee perhetyön olevan arvokasta ja hyvää apua 

perheille heidän haastavissa elämäntilanteissaan. Vastaajien toiveena on, että 



  54 

 

perhetyöntekijät osallistuisivat varhaiskasvatukseen tulemalla tapaamaan lasta 

paikanpäälle. 

”Perhetyöntekijät voisivat osallistua varhaiskasvatukseen tulemalla päivä-

kotiin tapaamaan lasta niin kuin terapeutit tekevät. Lapsi varmasti olisi iloi-

nen kun saisi näyttää missä viettää lähes 8-9h päivä.” 

Yli kolmasosa vastaajista koki opinnäytetyömme tutkimusaiheen olevan ajankoh-

tainen ja erittäin mielenkiintoinen. He mainitsivat myös, että kyselyyn vastaami-

nen herätti halun kehittää omaa osaamista asian tiimoilta. Osa varhaiskasvatuksen 

henkilöstöstä mietti myös, miksi yhteistyöstä ei ole tietoa, tai miksi siitä ei ole saa-

tavilla kattavampaa materiaalia. Yli puolet varhaiskasvatuksen työntekijöiden ky-

selyyn vastanneista henkilöistä toivoi enemmän yhteistyötä perhetyön ja varhais-

kasvatuksen välille. 

6.3 Esihenkilöiden näkemys yhteistyöstä 

Perhetyön ja varhaiskasvatuksen esihenkilöiltä kysyttiin perhetyön ja varhaiskas-

vatuksen tämänhetkisistä yhteistyömuodoista Vaasassa sekä niiden toimivuu-

desta ja siitä, millaisia yhteistyömuotoja vastaajat kaipaavat. Opinnäytetyömme 

sähköiseen kyselylomakkeeseen vastasi yhteensä viisi varhaiskasvatuksen ja per-

hetyön esihenkilöä. 

6.3.1  Yhteistyön tilanne tällä hetkellä 

Perhetyön ja varhaiskasvatuksen esihenkilöiden kyselyyn vastanneet mainitsivat 

tämänhetkisinä yhteistyömuotoina Vaasassa olevan neuvola, sosiaalityöntekijät, 

puhe- ja toimintaterapia, pienemmät yhteisesti sovitut toimintatavat, yhteiset 

verkostopalaverit sekä säännölliset puhelinyhteydet ja lapsen varhaiskasvatuk-

seen viemisen sekä hakemisen yhteydessä tapahtuvat kohtaamiset. Yhteistyö-

muodoiksi mainittiin myös Peppi-työntekijän vierailu päiväkodissa sekä lastensuo-

jelun ja kotipalvelun perhetyöntekijöiden kanssa tehtävä yhteistyö. 
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”Mm. Peppi-perhetyöntekijä on vieraillut päiväkodissa kertomassa työs-

tään ja palveluistaan. Henkilökunta on voinut suositella perheelle yhtey-

denottoa. Lastensuojelun ja kotipalvelun perhetyöntekijät ovat myös teh-

neet yhteistyötä varhaiskasvatuksen ja perheiden kanssa.” 

Toimivimpana yhteistyömuotona esihenkilöt nimesivät sosiaalityöntekijän. Vas-

tauksissa arveltiin perheiden perhepalveluiden toimimisen olevan osittain myös 

perhekohtaista. Eräs vastaaja oli myös sitä mieltä, ettei toimivaa yhteistyömuotoa 

ole tällä hetkellä olemassa. Toinen vastaaja kertoi kaiken yhteistyön olevan paikal-

laan ja muistutti asiakkaan erilaisten tarpeiden huomioimisesta yhteistyömuotoja 

suunniteltaessa. 

”Kaikki yhteistyö on paikallaan, erilaisiin tilanteisiin tarvitaan erilaisia yh-

teistyömuotoja ja asiakkaan tarve on määrittävä tekijä.” 

”Yhteydenpito päiväkodin ja sosiaalityöntekijän välillä tuntuu toimivan.” 

6.3.2  Yhteistyön haasteet, kehityskohteet ja ehdotukset 

Yksi viidestä esihenkilöiden kyselyyn vastanneista ei osannut nimetä millaisia yh-

teistyömuotoja kaipaa, kun taas muut vastaajat mainitsivat haluavansa säännölli-

siä tapaamisia tai yhteydenpitoa edes muutaman kerran vuodessa. Peppi-työnte-

kijän jalkautumista varhaiskasvatukseen pidettiin vastausten mukaan tärkeänä 

palvelukentän hahmottamisen mahdollistajana. Lähes puolet esihenkilöistä piti 

tärkeänä tavoitteena avointa vuorovaikutusta asiakkaan suostumuksella sekä yh-

teisiä kasvatus- ja toimintatapoja, joita noudatettaisiin sekä varhaiskasvatuksessa 

että kotona. 

”Tärkeää on avoin vuorovaikutus asiakkaan suostumuksella, että voidaan 

löytää hyviä yhteisiä kasvatuksen tapoja, jotka toimivat sekä kotona että 

päiväkodissa. Päiväkoti tarvitsee tietoa lapsen arjesta kotona ja kotona 

voidaan hyödyntää päivähoidon hyviä toimintatapoja, joihin lapsi on tot-

tunut.” 
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Yhteistyölle haastavana eräs esihenkilö piti tilannetta, jossa varhaiskasvatus ko-

kee, ettei pärjää lapsen kanssa. Hänen mielestään tämä aiheuttaa epäluottamusta 

myös vanhemmissa. Vastaaja kertoo, että varhaiskasvattajien esiin tuomat huolet 

lapsen kasvun ja kehityksen osalta ovat arvokasta tietoa, ja ne auttavat sosiaali-

työn kannalta kokonaistilanteen arvioimista. 

Eräs esihenkilö kertoi kyselyssämme tulevansa kuvioihin vasta, jos ja kun yhteis-

työkuvioita ei ole, tai ne eivät perheen, varhaiskasvatuksen tai perhetyöntekijän 

kanssa suju. Hän ei siis välttämättä ole edes tietoinen kaikista varhaiskasvatuksen 

ja perhetyön välisistä kontakteista. Lähes puolet perhetyön ja varhaiskasvatuksen 

esihenkilöille suunnattuun kyselyyn vastanneista koki turhautumista yhteistyön 

toimimattomuudesta ja kaipasi enemmän yhteistyötä sekä yhteydenpitoa. Var-

haiskasvatuksen ja perhetyön työnkuvien tiedostaminen ja niistä tiedottaminen 

sekä yhteisten pelisääntöjen luominen olisi esihenkilöiden mukaan ensisijaisen 

tärkeää. 

”Toivoisin jonkunlaista palaveria missä voitaisiin yleisesti miettiä yhteisistä 

säännöistä varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä: mikä tekee yhteis-

työstä hankalaa, millainen olisi hyvä yhteistyö, miten saadaan aikaan hyvä 

yhteistyö, mitkä ovat varhaiskasvatuksen ja perhetyön työkuvat ja ylipää-

tään tietoa siitä miten perhetyöhön saa yhteyttä?” 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyömme päätutkimuskysymyksenä oli selvittää ”Minkälaista on yhteis-

työ perhetyön ja varhaiskasvatuksen välillä Vaasassa tällä hetkellä?”. Päätutkimus-

kysymystä tukemaan tässä opinnäytetyössä oli alatutkimuskysymyksinä “Mikä yh-

teistyömuoto on toimivin?”, “Millaisia yhteistyömuotoja tarvitaan lisää?”, “Mitä 

etua intensiivisempi yhteistyö tuo molemmille toimijoille sekä lapselle ja per-

heille?” E-kyselylomakkeella ja kahden haastattelun myötä saatu vastausmäärä oli 

riittävä, ja saimme vastauksen tämän opinnäytetyön päätutkimuskysymykseen. 

Tässä opinnäytetyössä Vaasan varhaiskasvatuksen ja Vaasan perhetyön ammatti-

laiset sekä heidän esihenkilönsä toivat ilmi oman näkemyksensä varhaiskasvatuk-

sen ja perhetyön tämänhetkisestä yhteistyön toimivuudesta Vaasassa. Tutkimuk-

semme perusteella perhetyön ja varhaiskasvatuksen yhteistyötä tulee kehittää ja 

kehitystyössä tulee hyödyntää molempia toimijoita. Vastausten perusteella selvisi, 

ettei varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä ole toimivaa yhteistyötä Vaasassa 

tällä hetkellä. Vastausten perusteella voidaan todeta, että yhteistyötä ja niiden 

muotoja ei tällä hetkellä tiedosteta tai edes tunneta tarpeeksi. Se mitä toinen ko-

kee yhteistyöksi ei välttämättä toisen työntekijän mielestä ole yhteistyötä. 

Olemme laatineet tutkimuksen tuloksista infograafin (Liite 1) muodossa olevan tii-

vistelmän, jota Vaasan kaupungin varhaiskasvatus ja perhetyö voivat käyttää yh-

teistyötä kehittäessään. 

Opinnäytetyössämme tuli selkeästi esille, että yhteistyö koetaan tärkeäksi sekä 

varhaiskasvatuksen henkilökunnan että perhetyön työntekijöiden keskuudessa. 

Yhteistyön vaikutus työskentelyyn on positiivinen, kun molemmat toimijat työs-

kentelevät yhdessä saman asian äärellä. Yhteisesti sovitut tavoitteet ja toiminta-

tavat tukevat sekä varhaiskasvatuksen että perhetyön työskentelyä, mutta ennen 

kaikkea tämä palvelee lapsen ja perheen etua. Yhteistyö helpottaa asioiden hah-

mottamista kokonaisvaltaisemmin ja totuudenmukaisemmin. Lisäksi yhteistyössä 

tehdyt päätökset auttavat ja vahvistavat ymmärrystä toisen toimijan työnkuvasta 
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ja tavasta toimia. Saman suuntaiset tutkimustulokset saatiin jo vuonna 2016, kun 

Laukkanen ja Pennanen tutkivat opinnäytetyössään Kajaanin aktiivisen perhetyön 

ja varhaiskasvatuksen välisen yhteistyön hyötyjä. Heidän tutkimustuloksensa mu-

kaan monialainen yhteistyö on hyödyllistä ja tärkeää sekä perheen että työnteki-

jöiden kannalta. Tutkimuksessaan Laukkanen ja Pennanen totesivat, että sujuvan 

yhteistyön edellytys on kaikkien toimijoiden tietoisuus omasta roolistaan ja vas-

tuunjaosta. 

Lastensuojelulaki (L13.4.2007) velvoittaa kaikkia lasten- ja perheiden kanssa työs-

kenteleviä viranomaisia tukemaan perheitä heidän kasvatusvastuussaan. Sosiaali-

set ongelmat ja haasteet vaativat usein laajempaa näkemystä, jota yhteistyö eri 

toimijoiden välillä vahvistaa (Douglas 2009, 11). Vastausten perusteella voimme 

todeta, että yhteistyö tuo etua lapsen ja perheen kanssa työskentelyyn. Yhdessä 

sovitut toimintatavat ja tavoitteet auttavat ymmärtämään lasta ja oikeiden tuki-

toimien mahdollistaminen helpottuu. Perhe tulee paremmin kuulluksi, perheen 

tukiverkko laajenee sekä perheen jaksaminen paranee. Yhteisesti sovitut säännöt 

vähentävät työn päällekkäisyyttä ja asetetut tavoitteet ovat selkeämmin saavutet-

tavissa. 

Yhteistyön haasteena on tutkimuksen mukaan vaikeiden aiheiden puheeksi otta-

minen ja niiden käsittely varhaiskasvatuksessa. Esiin nostettiin muun muassa las-

tensuojeluilmoituksen tekeminen ja siihen liittyvät toimenpiteet. Käytöshäiriöihin 

on varhaiskasvatuksessa puututtava heti ja on tärkeää selvittää mitä niiden taus-

talla on. Haasteena näiden asioiden hoitamisessa varhaiskasvatuksen henkilö-

kunta kokee kiireen sekä tiedon saamisen yksipuolisuuden ja vaikeuden. Varhais-

kasvatuksen ja perhetyön välisen yhteistyön muodot ovat vähäisiä ja tutkimuk-

semme mukaan niitä tulisi lisätä. Tutkimuksessamme esiin nousseet yhteistyön 

edut ja haasteet on eriteltynä taulukossa 1. 
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Taulukko 1. Yhteenveto, yhteistyön edut ja haasteet 

 

Yhteistyön tuomat edut 

 

Yhteistyön haasteet 

▪ Perhe tulee paremmin  
kuulluksi 

▪ Kaikilla on samat tavoitteet 
▪ Perheen tukiverkko laajenee 
▪ Päällekkäinen työ vähenee 
▪ Oikeiden tukitoimien  

kartoittaminen helpottuu 

▪ Tilanteisiin puuttumisen hitaus ja 
siitä johtuva perheen  
epäluottamus 

▪ Ajan puute 
▪ Erilliset organisaatiot 
▪ Tiedonkulun haasteet,  

yhteistyön toimimattomuus 

 

Tutkimustulosten mukaan yhteistyötä toimijoilla on pääasiassa silloin, kun huoli 

lapsesta on ilmennyt. Yhteistyön tarve korostuu tilanteissa, joissa perheen tilanne 

on syystä tai toisesta haastava. Perhetyöstä otetaan myös usein yhteyttä varhais-

kasvatukseen perheen aloittaessa asiakkuuden heidän kanssaan. Opinnäyte-

työmme tutkimustuloksissa sekä varhaiskasvatuksen henkilöstö että perhetyönte-

kijät olivat sitä mieltä, ettei tiedonkulku ole tasapuolista, vaan varhaiskasvatuk-

selta jää välillä tärkeääkin tietoa puuttumaan. 

Toimijoiden esihenkilöt kokivat vastausten perusteella, että yhteydenpitoa ja yh-

teistyötä tulisi lisätä. Tutkimustulosten mukaan yhteistyö ja sen toimivuus oli var-

haiskasvatuksen henkilöstön mielestä heikompaa kuin perhetyöntekijöiltä kysyt-

tynä. Voisiko kyse olla nimenomaan siitä, että perhetyöntekijöiden työnkuva on 

heille itselle selkeä, mutta varhaiskasvatuksen henkilöstölle ei. Varhaiskasvatuk-

sen työntekijöiden vastausten perusteella suuri osa ei tiennyt mitä perhetyönteki-

jän toimenkuvaan kuuluu, tai millaista yhteistyötä perhetyön ja varhaiskasvatuk-

sen välillä tulisi ja kuuluisi olla. Ammattiryhmien välisen informaation vaikutuksiin 

ottaa kantaa Järvinen ym. (2012, 96-97) kirjassaan Perhetyön parhaaksi, perhe-

työn arkea. Kirjoittajat toteavat, että yhteistyön toimivuuden ja ymmärryksen 

haasteita tuottaa nimenomaan puutteelliset tiedot toisen toimijan toimenku-

vasta. 
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Tärkeimpänä yhteistyömuotona kaikkien kolmen tutkimusryhmän vastaajat piti-

vät verkostopalavereita, joihin osallistuvat varhaiskasvattaja, perheohjaaja, sosi-

aalityöntekijä ja vanhemmat, sekä mahdollisesti muut asiantuntijat ja tulkki. Muita 

tutkimustuloksessa mainittuja yhteistyömuotoja olivat perheen ohjaaminen var-

haiskasvatuksen piiriin, käytännön työ perheen kanssa esimerkiksi lasten tuomi-

nen päiväkotiin, tiedon jakaminen perheen luvalla, lastensuojeluilmoitus ja siitä 

seuraava yhteydenpito sekä perhetyön toimiminen linkkinä yhteistyössä perheen 

ja lapsen kanssa. 

Opinnäytetyömme yhtenä johtopäätöksenä voidaan todeta, että Vaasan varhais-

kasvatuksen ja perhetyön yhteistyön käynnistyminen ja toimeen saattaminen vaa-

tii konkreettisia tekoja. Peppi-työntekijän vierailu varhaiskasvatuksessa koettiin 

positiivisena sekä varhaiskasvatuksen henkilöstölle että esihenkilöille suunnatussa 

kyselyssä. Varhaiskasvatuksen henkilöstölle olisi tutkimuksemme mukaan tärkeää, 

että perhetyön yksiköstä tulisi varhaiskasvatuksen yksikköön henkilö informoi-

maan perhetyön toimenkuvasta ja ajankohtaisista asioista. 

Taulukossa 2 on eriteltynä Vaasan varhaiskasvatuksen ja perhetyön tämänhetkiset 

yhteistyömuodot sekä kyselyyn vastanneiden henkilöiden kehittämisideat yhteis-

työn parantamiseksi. 

Taulukko 2. Yhteenveto, tämänhetkiset yhteistyömuodot ja kehittämisideat 

 

Yhteistyön muotoja tällä hetkellä 

 

Yhteistyön kehittämisideoita 

▪ Verkostopalaverit 
▪ Perheen ohjaaminen  

varhaiskasvatuksen piiriin 
▪ Käytännön työ perheen kanssa 
▪ Tiedon jakaminen perheen  

luvalla 
▪ Lastensuojeluilmoitus ja siitä seu-

raava yhteydenpito 
▪ Perhetyön toimiminen linkkinä yh-

teistyössä perheen ja lapsen kanssa 
▪ Peppi-työntekijän vierailu  

varhaiskasvatuksessa 

▪ Perhetyöntekijät päiväkotiin 
▪ Lastensuojeluilmoituksen  

tekemisen helpottuminen 
▪ Avoimen vuorovaikutuksen  

lisääminen ja tehostaminen 
▪ Vaikeiden asioiden puheeksi ottami-

nen luontevaksi osaksi varhaiskasva-
tustyötä 

▪ Peppi-työntekijän säännöllinen vie-
railu varhaiskasvatuksessa 
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Perhetyön keskeinen työtapa on asiakaslähtöisyys, joka edellyttää tutustumista 

perheen arkeen (Järvinen ym. 2012, 23-24). Lapsiperheen arjessa varhaiskasvatuk-

sella on suuri rooli ja perhetyön laajempi näkyvyys varhaiskasvatuksessa toimisi 

tutkimuksemme mukaan lastensuojelun ennalta ehkäisevänä toimena. Perheiden 

kynnys pyytää apua madaltuisi, mikäli perhetyö olisi näkyvämpi osa varhaiskasva-

tuksen arkea. Laajemman yhteistyön hyöty näkyisi etenkin ehkäisevän lastensuo-

jelutyön alueella. Tutkimuksessamme tuli esille, että varhaiskasvatuksessa tulisi 

olla perhetyön osaajia enemmän näkyvillä, ja helpommin saatavilla. Tutkimuk-

seemme vastanneiden henkilöiden mielestä varhaiskasvatuksessa tulisi olla oma 

perheohjaaja, joka olisi sekä työntekijöiden että perheen kannalta helposti tavoi-

tettavissa. Mielestämme ensimmäinen askel yhteistyön kehittämisessä olisi yh-

teispalaveri, jossa keskusteltaisiin tämänhetkisistä yhteistyön haasteista sekä nä-

kemyksistä toimivan yhteistyön rakentamiseksi. (Taulukko 2) 

Monialainen yhteistyö on kirjattu sekä sosiaalihuoltolakiin (L1301/2014) että var-

haiskasvatuslakiin (L540/2018). Laki veloittaa lasten kanssa työskenteleviä toimi-

maan aktiivisesti eri sidosryhmien kanssa aina lapsen edun sitä vaatiessa. Opin-

näytetyömme tutkimustuloksissa tuli esille ammattilaisten tahto yhteistyölle. Tut-

kimuksemme perusteella Vaasan kaupungin tulisi panostaa ehkäisevään perhe-

työhön varhaiskasvatuksessa ja luoda tarvittavat toimintamallit yhteistyön helpot-

tamiseksi. 

Seuraavalla sivulla olevassa yhteenvedossa (Taulukko 3) on kirjattu tutkimukses-

samme ilmenneet yhteistyön haasteet ja kehityskohteet sekä kehitysehdotukset 

vastausryhmittäin. Kaikissa kolmen kohderyhmän vastauksissa mainittiin yhteis-

työn puuttuminen tai sen vähyys. Tämä tosiasia osoittaa mielestämme tutkimus-

aiheemme tärkeyden. Ainoastaan yksi kyselyymme vastannut henkilö kyseen-

alaisti kahden erillisen organisaation yhteistyön mahdollisuuden. Opinnäyte-

työmme vastausten analysoinnin perusteella voimme todeta, ettei henkilöstön tai 

esihenkilöiden puolelta ole estettä toimivan yhteistyön kehittämiselle, vaan pi-

kemminkin toive sen panostamiseen.  
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Taulukko 3. Yhteenveto, haasteet, kehityskohteet ja ehdotukset 

  

Perhetyö 

 

Varhaiskasvatus 

 

Organisaatioiden 

esihenkilöt 

Haasteet Hidas puuttuminen 
lapsen epätoivottuun 
käytökseen varhais-
kasvatuksessa 

Ajan puute 

Erilliset organisaatiot, 
onko tiiviimpi yhteis-
työ mahdollista 

Tieto usein perhei-
den varassa ja puut-
teellista 

Jos varhaiskasvatus ei 
pärjää lapsen kanssa, 
syntyy epäluottamus 
vanhemmissa 

Varhaiskasvatuksen 
ja perhetyön yhteis-
työ ei toimi tällä het-
kellä 

Kehityskohteet Lastensuojeluilmoi-
tuksen tekeminen 
helpommaksi 

Vaikeiden asioiden 
puheeksi ottaminen 
luontevaksi osaksi 
varhaiskasvatustyötä 

 

Tulisi lisätä yhteis-
työtä perhetyön ja 
varhaiskasvatuksen 
välillä ja tehostaa eh-
käisevää lastensuoje-
lutyötä 

Perhetyöntekijät tuli-
sivat tapaamaan 
lasta päiväkotiin 

Peppi-työntekijän jal-
kautuminen varhais-
kasvatuksen palvelu-
kentälle 

Toimijoiden välinen 
avoin vuorovaikutus 
asiakkaiden suostu-
muksella 

Enemmän yhteis-
työtä ja yhteydenot-
toja 

Ehdotukset Perheohjaajan toi-
men lisääminen päi-
väkoteihin 

Yhteistyö saattaisi 
ehkäistä sosiaalitoi-
men asiakkuuksia 

Perhetyöntekijä jo-
kaiseen päiväkotiin 
tai useampi toimi 
varhaiskasvatuksen 
alle 

Yhteistyö tehostaa 
ehkäisevää lasten-
suojelua 

Avoimen yhteistyön 
lisääminen 

Perhetyön nostami-
nen tärkeiden yhteis-
työtahojen listaan 

Säännölliset tapaami-
set ja yhteydenpito 
edes muutaman ker-
ran vuodessa 

Yhteiset kasvatus- ja 
toimintatavat per-
heen ja varhaiskasva-
tuksen välillä 

Yhteisten pelisääntö-
jen luominen yhtei-
sessä palaverissa 
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THL (2021c) kertoo sivuillaan, että perhetyötä järjestetään varhaiskasvatuksen ja 

muiden perheen peruspalveluiden yhteydessä monin eri tavoin. Opinnäyte-

työmme tutkimustulosten perusteella voimme kuitenkin todeta, että molempien 

organisaatioiden toiminta sekä tavat toimia, ovat toiselle toimijalle hieman epä-

selvät. Yhteistyön haasteita tutkimuksessamme ilmeni syntyvän oman työn tai 

oman organisaation sisältä määriteltyjen toimien sijaan enemmän toisen organi-

saation tavasta toimia. Tutkimuksemme mukaan esihenkilöiden käsitys yhteis-

työstä oli työntekijöitä positiivisempi. Onko haasteena tällä hetkellä tiedonkulku 

vai onko kyseessä organisaatioissa oleva rakenteellinen ongelma? Esihenkilöt ei-

vät ehkä ole tietoisia kaikista yhteistyön haasteista, koska kaikki yhteistyö ei näy 

heidän käytännön työssään. 

Opinnäytetyömme kyselyn vastauksia analysoidessamme pohdimme myös sitä, 

että onko kaikille varhaiskasvattajille perhetyön määritelmä tuttu, ja tiedetäänkö 

mitä kaikkea perhetyö sisältää. Kuinka voisimme lisätä perhetyön ja varhaiskasva-

tuksen välistä yhteistyötä niin, että molemmat toimijat tuntisivat ja tietäisivät, 

kuinka yhteistyöstä saadaan paras mahdollinen lapsen ja perheen edun takaava 

toimi? Mielestämme ensisijaisen tärkeää olisi nyt luoda yhteisesti sovitut, selkeät 

toimintatavat. Tieto ja tuntemus toisen toimijan organisaatiosta vahvistaa myös 

omaa osaamista. Peppi-työntekijän, tai vastaavanlaisen informatiivisen henkilön 

jalkautuminen varhaiskasvatukseen olisi varmasti hyvä asia sekä henkilökunnan, 

että lapsen ja perheiden kannalta. 

Milja Leppälahden (2020, 72-73) Turun yliopiston Pro gradu-tutkielmassa tutkittiin 

perhetyön jalkautumista varhaiskasvatukseen sekä uuden Perhetyön jalkautumi-

nen varhaiskasvatukseen -työtavan käyttöönottoa. Tutkimus tehtiin Varsinais-

Suomen alueella. Tutkimustuloksen perusteella perhetyön jalkautumiselle var-

haiskasvatukseen on todellinen tarve. Leppälahden tutkimustulos vahvistaa täten 

meidän opinnäytetyömme tutkimustuloksen kehitysehdotusta informatiivisen 

henkilön jalkauttamisesta varhaiskasvatukseen. Yksi keskeisimmistä Leppälahden 
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tutkimuksessa esiin tulleista hyödyistä oli moniammatillisen yhteistyön vahvistu-

minen. Opinnäytetyökyselymme viimeisen osion perusteella voimme todeta, että 

vastaajat kaikista kohderyhmistä kokivat kyselymme ja opinnäytetyömme erittäin 

ajankohtaiseksi ja toivoivat avointa, laajempaa, selkeämpää sekä paremmin mää-

riteltyä ja säädeltyä yhteistyötä. Molemmat toimijat sekä varhaiskasvatus että 

perhetyö tarvitsevat enemmän tietoa toistensa työnkuvasta. Tieto asioiden ku-

lusta ja toimintatavoista kasvattaa ymmärrystä ja tuo konkreettisesti esille toimia, 

joita molemmat lapsen ja perheen hyväksi saattavat jo aktiivisesti tehdä. 

Opinnäytetyömme kohdeorganisaatioiden tulisi mielestämme nyt sopia yhteisesti 

noudatettavista yhteistyötä edistävistä toimintatavoista sekä jatkotoimenpiteistä. 

Erityisen tärkeänä pidämme kattavaa tiedottamista tehdyistä päätöksistä, koska 

tutkimustuloksemme mukaan avoin, yhtenäinen ja selkeä toimintamalli on orga-

nisaatioiden yhteistyölle välttämätöntä. Sosiaalihuoltolain soveltamisoppaan 

(STM 2017:5, 58) mukaan jokaisella lapsella ja perheellä on oikeus saada oikea-

aikaista ja oikeanlaista sekä moniammatillista tukea. Tämä mahdollistuu ainoas-

taan toimivan moniammatillisen yhteistyön avulla, ja siksi Vaasan kaupungin tulee 

mielestämme panostaa perhetyön ja varhaiskasvatuksen yhteistyön kehittämi-

seen. Yhdessä tekemällä saavutetaan kaikille parempia, kattavampia ja toimivam-

pia ratkaisuja. 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyömme tarkoitus oli tutkia Vaasan varhaiskasvatuksen ja perhetyön vä-

listä tämänhetkistä yhteistyön tilaa. Aihe oli Vaasan varhaiskasvatuksen toive. 

Olemme erittäin tyytyväisiä opinnäytetyömme aiheeseen, koska se toi yhteen 

meidän mielenkiintomme kohteet, mutta ennen kaikkea meitä innosti sen ajan-

kohtaisuus ja tärkeys. Tutkimustulostenkin perusteella voidaan todeta, että opin-

näytetyömme aihe oli tärkeä ja nosti esiin myös näiden kahden toimijan yhteistyön 

kehittämisen alueet. 

Kahdella tämän opinnäytetyön tekijöistä on tavoitteena työskennellä varhaiskas-

vatuksen ammattilaisina, joten aihe sopi hyvin opintokokonaisuutemme. Mieles-

tämme tällaisesta aiheesta oli hyvä tehdä tutkimus, koska yhteistyötä voi aina ke-

hittää ja perhetyön sekä varhaiskasvatuksen sujuva sekä monipuolinen yhteistyö 

hyödyttää kaikkia. Moniammatillinen yhteistyö vaatii aina avointa ja hyväksyvää 

asennetta toisia ammattilaisia kohtaan, ja erilaisten sekä eri taustoista tulevien ih-

misten kanssa pitää osata työskennellä. Sanallinen ja sanaton viestintä sekä erilai-

set kommunikointitaidot ovat todella tärkeitä. 

Laki velvoittaa molempia opinnäytetyömme organisaatioita moniammatilliseen 

yhteistyöhön lapsen ja perheen edun takaamiseksi. Yhteistyön toteutumisen 

eteen on tehtävä jatkuvasti töitä. Yhteiskunta, ihmisten tavat sekä kommunikointi 

muodot muuttuvat jatkuvasti, ja tämä näkyy varsinkin lapsissa ja nuorissa. Nuoret 

lapsiperheet omaksuvat yhteiskunnan kehityksen ja sen muutokset suhteellisen 

nopeasti. Tämä haastaa palveluntarjoajaa ja edellyttää panostamaan toiminnan 

kehittämiseen. Yhteistyö varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä on pysyttävä toi-

mivana, ja on kyettävä jatkuvaan sekä innovatiiviseen kehitystyöhön. 

Moniammatillisessa työryhmässä kohtaa joskus hyvinkin erilaisten alojen ammat-

tilaiset. Jokainen heistä pohtii käsiteltäviä asioita oman alansa asiantuntijana, 

omien kokemusten ja tietoperustan mukaisesti. Yhteistyön rakentaminen ei täten 
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aina ole täysin mutkatonta ja helppoa. Jokaisen tiimin jäsenen mielipiteet ja aja-

tukset ovat tärkeitä, ja ne tulee aina ottaa huomioon. Uskomme, että ammattilais-

ten vaihtuvuus sekä useissa eri moniammatillisissa työryhmissä toimiminen luo 

myös haasteita tähän työskentelytapaan. Jokainen moniammatillinen työryhmä 

muodostaa omat tapansa toimia sekä etsii heille sopivat keinot tulokselliseen yh-

teistyöhön. Mielestämme tehokas ja aktiivinen työskentely vaatii työntekijöiden 

vahvaa johtajuutta ja motivaatiota. Erilaiset koulutukset ja hyvin toteutunut yh-

teistyö lisäävät intoa luoda yhä parempaa ja toimivampaa moniammatillista yh-

teistyötä. 

Moniammatillisuus on osa nykypäivän työyhteisöjä. Päiväkodissa työskentelee sa-

man ammattinimikkeen alla monien ammattiryhmien osaajia. Koemme alan työn-

tekijöille suunniteltujen uusien ammattinimikkeiden mahdollistavan nykyisten 

työtehtävien sisällön tarkastelun, pohdinnan ja muokkaamisen. Henkilön saamalla 

koulutuspohjalla on vaikutuksia siihen, millaisena työ koetaan ja mitä vahvuuksia 

yksilöillä on sen tekemiseen. Erilaiset taustat sekä henkilöstön tietotaito tulisi 

nähdä koko alan vahvuutena ja työn monipuolisuuden tukijana. Pohdimme, voi-

siko esimerkiksi varhaiskasvatuksen sosionomi toimia perhetyöntekijänä päiväko-

dissa. Tärkeää olisi pohtia työn organisointia ajanhallinnan ja työnjaon näkökul-

masta, mutta uskomme, että perhetyön sisällyttäminen varhaiskasvatukseen olisi 

varmasti lapsen ja perheen edun mukaista. 

Eettinen pohdinta ja tilanteiden arvioiminen eettisten periaatteiden sekä arvojen 

kautta on osa sosiaali- ja terveysalalla työskentelevien käytännön arkea. Työnteki-

jän tulee oman arvomaailmansa tuntemisen ja tietämisen lisäksi omata taito sel-

vitä itselle ristiriitaisista tilanteista. Mikäli työntekijän arvot ovat erilaiset kuin asi-

akkaan omat, syntyy helposti eettisiä ristiriitoja. Työnohjaus on yksi taho, jonka 

avulla voi löytää itselle sopivia keinoja tilanteiden käsittelyyn ja niistä selviämi-

seen. 

Mielestämme asiakkaan omien aatteiden ja arvojen kunnioittaminen näkyy laajalti 

sosiaali- ja terveysalan toiminnassa. Lapsen oikeuksien eteen on tehty pitkään 
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töitä, ja lapsen oikeuksien yleissopimus on laadittu jo vuonna 1991. Tästä huoli-

matta niiden toteutuminen ja noudattaminen käytännössä on hankalaa sekä puut-

teellista. Lasten kanssa työskentelevät joutuvat jatkuvasti pohtimaan onko lapsen 

oma toive toteutettavissa. Lapsen toiveissa ja hänen itse tekemissä päätöksissä 

sekä niiden toteuttamisessa on huomioitava lapsen ikätaso, eli onko lapsi kyke-

nevä päätöksen tekoon? Asiakaslähtöisyys ja asiakkaan laajat oikeudet päättää 

omista asioistaan koetaan ammattilaisten keskuudessa joskus haastavana. Yhteis-

kunnallisissa, eri medioissa käydyissä keskusteluissa esimerkiksi lastensuojelun 

työntekijät ovat tuoneet esiin lapsen oikeuksien ja lapselle parhaan toimintatavan 

välille muodostuvan ristiriidan. Toisinaan tiukat rajoitustoimet olisivat lapsen edun 

mukaisia, mutta niiden käyttöön ottaminen on byrokraattisista syistä johtuen hi-

dasta ja vaikeaa. Mielestämme keskustelu lapsen oikeuksista hänen itsensä teke-

miä päätöksiä kohtaan ajautuu välillä väärään suutaan. Aina ei ymmärretä, ettei 

lapsilähtöisyys sulje pois aikuisjohtoisuutta. Meidän mielestämme paras toimin-

nan tulos saavutetaan yhdistämällä sekä lapsilähtöisyys että aikuisjohtoisuus. Asi-

akkaiden tietämys omista oikeuksista on lisääntynyt. Työntekijät kokevat toisi-

naan, että toimivien tukimuotojen ja toimien mahdollistaminen vaikeutuu, mikäli 

asiakas käyttää omia oikeuksiaan niin, että ne kääntyvät häntä itseään vastaan. 

Pahimmassa tapauksessa avun tarjoaminen ei ole tällöin lainkaan mahdollista. 

Se, että epäkohtiin puututaan oikeaan aikaan ja tarpeeksi ajoissa, on lapsen suo-

jelun kannalta tärkeää. Huolen esille ottamisen taitoa tulisi opettaa sekä harjoi-

tella säännöllisesti. Avoimella dialogisella keskustelulla ja huolen esille ottamisella 

saatetaan välttää suurempien tukitoimien tarve. Huolenaiheeseen tarttuminen 

heti sen tultua ilmi, saattaa joissakin tapauksissa olla juuri se oikea ja tarpeellinen 

tukitoimi. Mitä aikaisemmin perheelle mahdollistetaan ja saadaan tukea, sitä var-

memmin siitä on hyötyä, ja mahdollisesti vältytään laajempien tukitoimien tar-

peelta. Etenkin päivähoidossa ja koulussa lasten ja perheiden kanssa tehdään 

usein pitkäkestoista, lähes jokapäiväistä yhteistyötä. Tästä huolimatta päivähoi-

dosta ja neuvolasta tulevien lastensuojeluilmoitusten vähäinen määrä tulee esiin 

mediassa aika ajoin. Ehkäisevän lastensuojetyön kannalta on tärkeää, että kaikki 
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ammattilaiset omaavat rohkeuden ja tarvittavat taidot puuttua asioihin. Ohjeistus 

ja toimintatavat tulee olla kaikkien työntekijöiden tiedossa ja aktiivisessa käytössä. 

Tiedostamme, että perhetyöntekijän palkkaaminen jokaiseen varhaiskasvatusyk-

sikköön ei varmasti ole helposti toteutettavissa. Koemme, että sähköisten perhe-

keskusten perustaminen on tarpeellinen, nykyajan teknologian mahdollistama 

palvelumuoto, joka yhdistää palveluntarjoajan ja avun tarvitsijan. Tämän päivän 

yhteiskunnassa palveluiden nopea ja helppo saavutettavuus on tärkeää. Sähköi-

nen perhekeskus edesauttaa varmasti matalan kynnyksen yhteydenottoja tuo-

malla palvelut kaikkien saatavilla. Tärkeiden, eri toimijoiden tietojen kokoaminen 

yhden sivuston alle on järkevää ja käyttäjäystävällistä. Uskomme, että sähköisen 

perhekeskuksen osalta sen sisältämä informaatio ja ohjelman turvallinen käyttö 

huomioidaan paremmin, kuin internetissä käytössä olevat yksittäiset sivustot. 

Pohdimme myös, voisiko varhaiskasvatuksessa tällä hetkellä käytössä olevia säh-

köisiä järjestelmiä hyödyntää laajemmin moniammatilliseen yhteistyöhön. Yhteis-

työn ollessa helppoa ja sujuvaa, toiminnan tieltä poistuu turhia esteitä ja hidas-

teita. 

8.1      Opinnäytetyöprosessi 

Tutkimusprosessi käynnistyi alkuvuodesta 2021 sillä, että mietimme, miten 

voimme aihetta parhaiten tutkia ja käsitellä. Suomessa ja maailmalla vallinnut tar-

tuntatauti oli vielä yleinen uhka terveydelle, joten päädyimme jo suunnitteluvai-

heessa siihen, että e-kyselylomake olisi paras vaihtoehto. Varhaiskasvatuksen 

henkilöstöllä on yleensä haasteita vastata kyselyihin työaikana, joten ajattelimme 

kahden viikon vastausajan mahdollistavan suuremman osallistujamäärän tutki-

mukseemme. Suunnittelimme kysymykset ja teimme tutkimuslupa-anomukset 

maaliskuussa 2021 sekä Vaasan varhaiskasvatukseen että perhetyöhön. 

Tutkimusluvat saimme huhti-toukokuussa 2021. Olimme varautuneet lyhyempään 

käsittelyaikaan, koska olimme keskustelleet tulevasta tutkimuksestamme kohde-
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organisaatioiden kanssa sähköpostin välityksellä jo aiemmin. Saatuamme tarvitta-

vat tutkimusluvat pääsimme eteenpäin opinnäytetyön työstämisessä. Kyselylo-

makkeet lähetimme eteenpäin valitsemiimme varhaiskasvatuksen yksiköihin ke-

säkuun 2021 alussa. Olimme jo etukäteen varautuneet suhteellisen hitaaseen vas-

taustahtiin, ja tämä osoittautui todeksi. 

Kahden viikon alkuperäisen vastausajan jälkeen meillä ei ollut vielä yhtään vas-

tausta perhetyön puolelta, joten lähestyimme heitä muistutusviestin kera ja pi-

densimme vastaustaikaa kahdella viikolla. Uuden vastausajan umpeuduttua per-

hetyöstä tuli pyyntö vastausajan pidentämiselle, johon suostuimme. Lisäaikaa an-

noimme viikon, mutta tästä emme tiedottaneet enää kyselyyn valittuja varhais-

kasvatuksen yksiköitä, koska meillä oli lähinnä tarve saada lisää vastauksia perhe-

työn henkilöstöltä. 

Kyselylomaketta laatiessamme koimme haastavana tutkimuskysymysten muotoi-

lun ja rajauksen. Pohdimme kysymysten sisältöä tarkkaan. Tavoitteemme oli, että 

esittämämme tutkimuskysymykset ovat riittävän objektiivisia eivätkä ne sisällä 

valmiita olettamuksia. Tavoitteenamme oli saada kattavia vastauksia sekä vastaa-

jien vapaamuotoista palautetta ja ideoita. Tekemämme haastattelut sujuivat hy-

vin, ja ne toteutti sama opinnäytetyöhömme osallistunut henkilö, joka myös kir-

joitti ne auki. Yhdessä teimme sisällönanalyysin kyselylomakkeiden ja haastattelu-

jen perusteella. 

Lähdemateriaalia etsimme kirjoista, artikkeleista, elektronisista julkaisuista ja 

haastatteluista. Käytimme ja hyödynsimme materiaalia mielestämme todella hy-

vin, monipuolisesti sekä kattavalla tavalla. Opinnäytetyömme luotettavuuden kan-

nalta pidimme tärkeänä, että kaikki hyödyntämämme materiaali on uudehkoa. 

Perhetyön osalta voimme todeta, että varhaisen tuen perhetyön kirjallista mate-

riaalia on saatavilla hyvin vähän, joten käytimme perhetyöstä laajemmin kertovaa 

materiaalia. 
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Opinnäytetyön vastauksia tutkiessamme pohdimme, olisiko ollut parempi, että 

varhaiskasvatuksen tutkimusluvassa ei olisi ollut hakemuksessa mainitsemaamme 

rajausta tutkimukseen osallistuvien yksiköiden määrästä. Tämä olisi mahdollista-

nut kyselyn lähettämisen opinnäytetyöhön osallistuneiden yksiköiden lisäksi myös 

pienempiin varhaiskasvatuksen yksiköihin. 

Tutkimustuloksia läpikäydessä mietimme myös, olisiko kyselyyn vastanneita ollut 

enemmän, mikäli kyselyn ajankohta olisi ollut eri. Tulimme kuitenkin yksimieliseen 

päätökseen siitä, että ainakin varhaiskasvatuksessa kiirettä on ympäri vuoden, jo-

ten emme usko, että kyselyn ajankohdan siirrolla olisi ollut suurta merkitystä vas-

tausten määrään. Haastattelumuotoisessa tutkimuksessa meillä olisi ollut mahdol-

lisuus esittää tarkentavia lisäkysymyksiä ja mahdollisesti saada osittain laajempia 

vastauksia, mutta olisiko silloin joku vastaajista jättänyt jotain nyt kirjoittamaansa 

sanomatta? E-kyselylomakkeen anonymiteetti on niin vahva, että todennäköisesti 

näin arasta aiheesta kertominen oli helpompaa ja vapaampaa kyselylomakkeen 

avulla. Opinnäytetyömme kyselyn vastauksista tuli vahvasti ilmi se, etteivät tä-

mänhetkiset yhteistyönmuodot ole kaikille selkeät, ja ehkä sen myöntäminen on 

myös helpompaa anonyymisti kuin kasvotusten. 

8.2      Työnjakaminen 

Opinnäytetyön alusta asti meidän yhteistyömme on ollut saumatonta, koska koko 

opintojen ajan olemme tehneet erilaisia pari- ja ryhmätöitä yhdessä. Meillä kaikilla 

on omat vahvuudet, joiden avulla pystyimme tukemaan toisiamme koko tämän 

pitkän ja vaativan prosessin ajan. Päätös tehdä opinnäytetyö kolmestaan tuntui 

meistä alusta asti loistavalta idealta, vaikka monen mielestä se saattaisi olla haas-

tavaa. Aiheemme oli laaja ja työskentely useamman tekijän kanssa toi työskente-

lyyn ja työhön laajuutta sekä erilaisia näkökulmia. Yhteiset keskustelut, assosiointi 

ja pohdinta selkeyttivät ajatuksia sekä työn suuntaviivoja. Olemme tyytyväisiä 

päätökseemme työskennellä yhdessä. Kaikki ryhmämme jäsenet osallistuivat koko 

opinnäytetyön tekemiseen ja jokaiseen sen sisältämään osa-alueeseen. 
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Tutkimuslupien hankkiminen, lähdemateriaalin etsiminen ja hyödyntäminen, laa-

dullisen tutkimuksen sisällönanalyysi ja koko opinnäytetyön kirjoittamisprosessi 

sujui hyvässä yhteistyössä. Yhdessä tekeminen sekä tämän opinnäytetyön että 

koko sosionomi koulutuksen aikana on vahvistanut meidän ryhmätyöskentelytai-

tojamme. Koemme, että ryhmätyöskentelytaidot ovat yksi erityisen tärkeä osa 

moniammatillisessa työryhmässä työskentelyä, joten olemme tyytyväisiä, että 

olemme voineet harjoitella tätä taitoa kouluaikana. Olemme todella iloisia ja on-

nellisia siitä, että saamme sosionomin koulutuksen päätökseen yhdessä, laaduk-

kaan ja hyvin tehdyn opinnäyteyön merkeissä. 

8.3      Oma kehittyminen 

Koemme, että tämän opinnäytetyön tekeminen kehitti vahvasti niitä osaamisvaa-

timuksia, joita sosionomin työkentällä tarvitaan. Yhdessä tekeminen ja merkittä-

vän aiheen parissa työskentely loi uskoa siihen, että työskentelyn kehittäminen ja 

avoin vuorovaikutus eri tahojen kanssa on mahdollista. Sosionomi (AMK) -koulu-

tuksesta valmistuessamme hallitsemme osaamisvaatimukset eli Sosiaalialan am-

mattikorkeakoulutuksen kompetenssit (SOAMK-verkosto 2021), joita olemme 

hyödyntäneet alla olevassa pohdinnassamme. Kompetenssit on hyväksytty sosiaa-

lialan AMK-verkoston verkostokokouksessa Kuopiossa 29.4.2016. 

Sosiaalialan eettinen osaaminen eli kyky toimia ihmis- ja perusoikeussäädösten, 

sosiaalialan arvojen ja ammattieettisten periaatteiden mukaisesti on meille tuttua. 

Ymmärrämme oman ihmiskäsityksen ja arvomaailman merkityksen asiakastyössä 

sekä osaamme toimia arvoristiriitoja sisältävissä tilanteissa eettisesti perustellusti. 

Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistäminen sekä kyky asettua yhteiskunnalli-

selta asemaltaan haavoittuvassa asemassa olevien yksilöiden ja ryhmien puolelle 

on meille sydämenasia. 

Varhaiskasvatuksen kompetenssien on tarkoitus täydentää sosionomin yleisiä 

kompetensseja. Tämän opinnäytetyön tekijöistä kaksi haluaa varhaiskasvatuksen 

opettajan kelpoisuuden, joten meille oli hyvin tärkeää saada tehdä opinnäytetyö 
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aiheesta, minkä koimme tärkeäksi ja ajankohtaiseksi. Varhaiskasvatusosaaminen 

sekä lasten ja perheiden monialaisen palvelujärjestelmän kokonaisvaltainen tun-

teminen lisääntyi huomattavasti tätä työtä tehdessämme.  Me kaikki kolme tämän 

opinnäytetyön tekijää koemme, että meidän kasvatus- ja sosiaalialan eettisten pe-

riaatteiden ja lainsäädännön osaaminen on laajentunut ja pystymme hahmotta-

maan asioita moniammatillisesti sekä laajempina kokonaisuuksina. 

Asiakastyön osaamisen koemme olevan yksi parhaimmista puolistamme. Meillä 

kaikilla on takana jo parikymmenvuotinen työura asiakastyön parissa, ja sen 

tuoma kokemus ja varmuus asioiden hoitoon on tehnyt meistä asiakastyön vah-

voja osaajia. Sosionomin ammatillisen vuorovaikutus- ja yhteistyösuhteen sekä 

asiakkaan palvelutarpeiden arviointi sekä yksilöiden kasvun ja kehityksen sekä per-

heiden arjen ja perheenjäsenten keskinäisten suhteiden tukeminen on osalle 

meistä hieman uutta. Tiedämme kuitenkin, että tällaisten taitojen oppiminen ja 

ylläpitäminen vaatii kaikilta jatkuvaa itsensä kehittämistä sekä omien vahvuuksien 

ja heikkouksien tiedostamista. Avoin asenne ja aito kiinnostus asiakkaasta ovat ar-

vokas voimavara. Opiskelujen ja harjoittelujen avulla olemme oppineet suunnitte-

lua, toteutusta ja asiakkaan palveluprosessin arviointia sekä oppineet asiakkaan 

osallistamisen tärkeyden. Tätä opinnäytetyötä tehdessämme olemme harjaantu-

neet myös tämän osa-alueen tiimoilta. Jokainen tähän opinnäytetyöhön osallistu-

nut henkilö on saanut tilaa tehdä ja vaikuttaa. 

Koko sosionomi opintojemme ajan on konkretisoitunut vahvasti se tosiasia, että 

hyvinvoinnin suojaavia- ja riskitekijöitä on osattava tunnistaa. Kyky soveltaa ehkäi-

sevän työn ja varhaisen tukemisen näkökulmia on erityisen tärkeää peruspalvelui-

den saralla. Tätä opinnäytetyötä tehdessämme saimme vahvistuksen siihen, miten 

tärkeitä lapsen hyvinvointia tukeva pedagoginen painotus sekä tavoitteellisen toi-

minnan suunnittelu, toteutus ja dokumentointi ovat. Harjoittelut, työskentely 

sekä koko opinnäytetyöprosessi ovat vaikuttaneet oppimisprosessiimme koko-

naisvaltaisesti. Opinnäytetyössämme korostui lapselle ja perheelle oikein kohden-

nettu, varhaisen- ja oikea-aikaisen tuen sekä perheen ja muun kasvatusyhteisön 
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yhteisöllisyyden vahvistaminen. Mikäli nämä asiat pystytään toteuttamaan mo-

niammatillisuutta ja asiantuntijoiden yhteistyötä unohtamatta, voidaan varmistaa 

lapsen sekä perheen hyvinvoinnin ja tasa-arvoisen hyvän elämän mahdollisuus. 

8.4      Jatkotutkimusideat 

Opinnäytetyömme aihe on tärkeä myös perheiden kannalta, joten mielestämme 

olisi tärkeää selvittää heidän ajatuksiaan tämänhetkisestä yhteistyöstä. Mitä hyö-

tyä toimivampi ja laajempi yhteistyö heidän mielestään toisi perheille ja lapselle? 

Olisi mielenkiintoista kuulla erilaisissa elämäntilanteissa olevien perheiden ajatuk-

sia. Kyselyn voisi tehdä sekä perhetyön asiakkaina oleville perheille että yleisesti 

varhaiskasvatuksen asiakasperheille. Kohdennettu tutkimus Vaasan kaupungin 

asiakasperheille toisi varmasti paljon tärkeää tietoa molemmille organisaatioille. 

Vaikuttaako päiväkodin yksikön suuruus, toimintatavat tai jopa yksikössä käytössä 

oleva kieli yhteistyön muotoihin ja toimivuuteen? Jatkotutkimuksessa voisi ver-

tailla lisäksi kunnan tai kaupungin ja yksityisen sektorin varhaiskasvatusyksiköitä. 

Millähän tavalla moniammatillinen yhteistyö toteutuu perhepäivähoitajien 

kanssa? Mietimme jo oman opinnäytetyömme kyselylomakkeita analysoides-

samme, että olisi ollut mielenkiintoista tietää minkä ikäisten lasten kanssa vastaaja 

työskentelee. Tällainen tieto olisi mahdollistanut analysoinnin siitä, että onko lap-

sen iällä vaikutusta henkilöstön tietotaitojen ja nykyisten yhteistyökuvioiden tun-

temisessa. Onko jokin tietty ikäryhmä lapsista sellainen, missä perhetyön tarve il-

menee herkemmin, ja täten myös yhteistyön tarve toimijoiden välillä kasvaa? Se-

littäisikö tämä sen, että jopa 15-30 vuoden varhaiskasvattajan uralla ei ole koskaan 

tavannut perhetyöntekijää varhaiskasvatuksessa? 

Tutkimuksessamme tuli esille myös toive, että varhaiskasvatuksen puolella löytyisi 

enemmän rohkeutta ottaa huolenaiheet puheeksi ja kohdata perheet. Tästä ai-

heesta olisi mielenkiintoista tehdä asiasta erillinen tutkimus varhaiskasvatukseen. 

Onko heillä omasta mielestään tarpeeksi tietoa, taitoa ja työvälineitä huolen pu-

heeksi ottamiseen? Onko tarvetta koulutukselle ja perehdytykselle? Sosiaalityön 
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puolella on tähän paljon työkaluja, kuten esimerkiksi puheeksi ottamisen mene-

telmä. Sen on havaittu olevan melko yksinkertainen, mutta todella käytännöllinen 

ja toimiva. Voisiko tämän menetelmän koulutusta hyödyntää laajemmin myös var-

haiskasvatukseen, ja olisiko sille päiväkodeissa tarvetta? 

Opinnäytetyömme tutkimusta aloittaessamme pohdimme myös sosionomin työn-

kuvaa varhaiskasvatuksessa. Voisiko sosionomi olla perhetyön ja varhaiskasvatuk-

sen yhdistävä henkilö ja työntekijä? Vahva sosiaalialan osaaminen tukisi perheitä 

selkeämmin ja apu olisi kenties helpommin saatavilla. Päiväkodin arki on hyvin kii-

reistä, ja pohdimmekin, olisiko sosiaalityölle aikaa ja tilaa. Jatkotutkimusaiheena 

voisi kysyä näitä kysymyksiä varhaiskasvatuksen työntekijöiltä ja samalla tutkia, 

vaikuttaako vastaajan koulutustaso vastauksiin. Mahdollisuudet jatkotutkimusai-

heille ja niiden yhdistämiselle ovat rajattomat. 

8.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Kaikki tutkimuseettisen normit velvoittavat meitä tutkijoina ammatillisesti, vaikka 

kaikki eivät sido laillisesti. Normit sekä ohjaavat tutkimuksen tekoa että tuovat ilmi 

niitä arvoja, joihin tutkijoina sitoudumme. (Kuula 2015, 58.) Tässä opinnäytetyössä 

otimme huomioon sekä ammattieettiset että tutkimuseettiset periaatteet. Sitou-

duimme noudattamaan yleisiä rehellisyyden periaatteita opinnäytetyöprosessin 

jokaisessa vaiheessa. 

Hyvän tieteellisen ja eettisen käytännön edellyttämät rehellisyys, tarkkuus ja ob-

jektiivisuus on otettu huomioon. Tieteellisten menetelmien käyttö, tulosten avoi-

muus ja vastuullisuus on huomioitu sekä työskentelyssä, että kirjallisessa proses-

sissa. Olemme halunneet osoittaa lukijalle kunnioitusta muiden tutkijoiden tuo-

toksia kohtaan kirjaamalla lähdeviittaukset tarkasti. Eettisten velvoitteiden joh-

dosta olemme varmistaneet, että tutkimusluvat ovat kunnossa ennen kuin mitään 

alustaviakaan kyselyitä on tehty organisaatioiden sisällä. (Kananen 2017, 91.) 
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Tuomi ja Sarajärvi (2018, 160-161) muistuttavat, että laadullisen tutkimuksen luo-

tettavuuden arvioinnista ei ole olemassa yksiselitteisiä ohjeita. Jokaista tutkimusta 

on arvioitava kokonaisuutena, jossa sen koherenssi eli sisäinen johdonmukaisuus 

painottuu. Tärkeää on, että tutkimusraportissa olevat laadullisen tutkimuksen tär-

keät painopisteet ovat suhteessa toisiinsa. 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012, 6-7) mukaan tieteellinen tutkimus ei 

voi olla luotettavaa ja eettisesti hyväksyttävää eivätkä sen tulokset luotettavia, jos 

tutkimusta ei ole suoritettu hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla. 

Toimintatavoissamme olemme olleet huolellisia ja rehellisiä. Tutkimusryhmänä 

olemme ottaneet huomioon ennen tutkimuksen aloittamista kaikkia osallistujia 

koskevat oikeudet, vastuut ja velvollisuudet, periaatteet sekä aineiston käyttöoi-

keuksia ja säilyttämistä koskevat kysymykset. Olemme varmistaneet, ettei ole 

syytä epäillä kenenkään olevan esteellinen tutkimuksen tekemiseen ja olemme 

huomioineet yksilön tietosuojan. Opinnäytetyössämme olemme huomioineet, 

että meidän tutkijoiden oma sitoumus, tutkimuksen kohde ja tarkoitus, aineiston 

keruu ja sen analysointi sekä tutkimuksen kesto, eettiset periaatteet sekä tutki-

muksen raportointi on tehty asianmukaisesti. 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa voidaan käyttää termejä va-

liditeetti ja reliabiliteetti, vaikka niitä käytetään yleisimmin määrällisen tutkimuk-

sen arvioinnissa. Mielestämme tutkimuksemme validiteetti on hyvä, koska tutki-

mukseen vastanneet henkilöt olivat tutkimuksen kannalta oikea kohderyhmä ja 

heille esitettiin oikeanlaisia kysymyksiä. Saimme vastaukset opinnäytetyössämme 

asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Tutkimuksen reliaabelius tarkoittaa mittaustu-

losten toistettavuutta, sitä että tutkimustulokset eivät ole sattumanvaraisia. Mi-

käli tämä tutkimus uusittaisiin, pitäisi samoissa olosuhteissa saada samat tulokset, 

ja koska vastaajien mielipiteet ovat yksilöllisiä uskomme, ettei tutkimuksen tois-

tettavuus eli reliabiliteetti toteutuisi. Pidämme kuitenkin laadullisen tutkimuksen 

kannalta tärkeämpänä validiteetin toteutumista. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 162-

163.) 
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Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa aineiston keräämisen, säilytyksen, ano-

nymiteetin ja analysoinnin lisäksi sen hävittäminen tutkimuksen päätyttyä. Aineis-

ton hävittäminen tulee tehdä asianmukaisella tavalla. (Tietosuojavaltuutetun toi-

misto 2021). Olemme tyytyväisiä opinnäytetyömme kyselyn vastausmäärään ja 

koemme, että niiden avulla saimme kattavan näkemyksen Vaasan varhaiskasva-

tuksen ja perhetyön välisestä tämänhetkisestä yhteistyöstä sekä siitä, mitä positii-

vista ja mitä kehitettävää nämä kaksi toimijaa yhteistyössään näkevät. Opinnäyte-

työmme jokaisessa prosessin vaiheessa olemme huomioineet luotettavan tutki-

muksen kriteerit, ja tutkimuksen päätyttyä olemme huolehtineet tutkimusaineis-

ton asianmukaisesta hävittämisestä. 

Etiikka on huomioitu koko tutkimusprosessin ajan erilaisia päätöksiä ja valintoja 

tehdessä, aina aiheen valinnasta tutkimuksen tuloksiin asti. Taidot, tieteellinen 

tieto ja hyvät toimintatavat tutkimusta tehdessä ovat taanneet eettisesti hyvän 

tutkimuksen. Hyvää tutkimusetiikkaa ilmentää halu ja kyky keskustella avoimesti 

esiin nousevista kysymyksistä ja ongelmista. Tässä opinnäytetyössä olemme teo-

rian hyödyntämisen lisäksi analysoineet kerätyt tutkimustulokset ja esittäneet ne 

selkeällä sekä monipuolisella tavalla. Tutkimuksessa esiin nousseet haasteet ja on-

gelmat olemme kirjanneet opinnäytetyöhömme ja pohtineet niitä. Yksityisyyden 

kunnioittaminen tarkoittaa tutkimuksessamme sitä, että ihmisillä on ollut oikeus 

määrittää se, mitä tietoja he tutkimukseemme antavat. Yksittäiset ihmiset eivät 

ole tunnistettavissa kyselylomakkeista tai tutkimusteksteistä eli olemme huomioi-

neet ihmisen yksityisyyden kunnioittamisen ja sen suojelemisen tärkeyden. Vel-

vollisuutemme tutkijoina on ollut noudattaa tietosuojalainsäädäntöä, ja olemme 

onnistuneet siinä. 

Tutkimusryhmänä olemme huomioineet ja noudattaneet kaikkia yllä käsiteltyjä 

tutkimuksen luotettavuuteen ja eettisyyteen velvoittavia ohjeistuksia. Opinnäy-

teyömme tutkimustulos on luotettava. 

Lopuksi haluamme todeta, että opinnäyteyön teko oli kaikkiaan todella opettavai-

nen prosessi. Yhteistyötaitojen harjoittaminen, luotettavan tiedon hankinnan 
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opettelu, aikataulun laatiminen ja siinä pysyminen ovat sekä vahvistaneet meidän 

ammatillista osaamistamme että tuoneet vahvuuksia alan erilaisia projektitöitä 

ajatellen. Olemme mielenkiinnolla tutustuneet tutkimusaineistoon ja inspiroitu-

neet aineistosta esille tulleista tuloksista. Opinnäytetyön tutkimustulosten analy-

sointiprosessi opetti meille moniammatillisen työryhmän jäseneltä vaadittavia tai-

toja. Opimme myös sen, että työyhteisön sisällä tai työyhteisöjen välillä olevista 

haasteista ja ongelmista on uskallettava puhua ääneen, koska muuten muutosta 

parempaan ei voi tapahtua. Organisaatioiden esihenkilöillä ei välttämättä ole kaik-

kea tietoa siitä, mitä työntekijät miettivät, tuntevat ja kokevat. Puhuminen, ideoi-

den eteenpäin vieminen sekä yhteisen hyvän ääneen sanominen on meidän kaik-

kien vastuu ja velvollisuus. Koemme, että yhteistyön kehittämisen ja parantamisen 

esteenä ei ole asenteet vaan pikemminkin hiljaisuus ja dialogin puuttuminen. 
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LIITE 2 

 Ennalta ehkäisevä 
perhetyö 

Lastensuojelun per-
hetyö 

Vaativan perhetyön eri-
tyisalue 

Asiakkuus • Arjen sujumi-
sessa pulmia 

• Perhe itse on ak-
tiivinen saadak-
seen perhetyötä 

• Kaikilla perheillä 
mahdollisuus 

• Lyhytaikaista 

• Lastensuojelulli-
nen huoli on he-
rännyt 

• Perhe itse hakee 
apua, perheelle 
tarjotaan tai vel-
voitetaan otta-
maan vastaan 
perhetyötä 

• Asiakkuutta edel-
tää lastensuoje-
lutarpeen selvi-
tys 

• Kestää pidem-
pään 

• Perheessä esiinty-
vän, lapsen hyvin-
vointiin liittyvän va-
kavan ongelman sel-
vittäminen ja hoita-
minen 

• Esim. Varhaisen 
vuorovaikutuksen 
ongelmat 

• Monikulttuurisuu-
teen liittyvät ongel-
mat 

Huoli lapsesta • Pieni huoli tai ih-
mettely lapsen ti-
lanteesta 

• Suuri huoli lap-
sesta 

• Lastensuojeluil-
moitus usein 
tehty 

• Suuri huoli lapsesta 

Työskentelyn luonne 
perhetyössä 

* Ennaltaehkäisy 

• Varhainen tuke-
minen 

• Painopiste tu-
essa 

• Varhainen puut-
tuminen 

• Tehostettu ja 
kuntouttava, in-
tensiivinen työ-
ote 

• Painopiste sekä 
tuessa, että kont-
rollissa 

• Tehostettu intensii-
vinen työote 

Perhetyötä tarjoava 
organisaatio 

• Kotipalvelu/Koti-
hoito 

• Terveyden-
huolto/Neu-
vola/Kouluter-
veydenhuolto 

• Päivähoito 

• Kolmas sektori 

• Sosiaalitoimi • Kolmas sektori 
• Yksityinen palvelun-

tuottaja 
• Terveyden-

huolto/erikoissai-
raanhoito 

Perhetyöntekijän 
koulutustausta 

• Toisen asteen 
koulutus, esim. 
Lähihoitaja 

• Sosiaali- ja ter-
veysalan AMK 
koulutus 

• Toisen asteen 
koulutus/perhe-
työn erikoistu-
misopinnot 

• Sosiaali- ja ter-
veysalan AMK 
koulutus 

• Sosiaali- ja terveys-
alan AMK koulutus 

• Muu erityisasian-
tuntijuus 



  87 

 

Perhetyön sisältö ja 
työvälineet 

• Perhetyön suun-
nitelma 

• Arjessa auttami-
nen 

• Ohjaaminen ja 
neuvominen 

• Keskusteluapu 

• Toiminnalliset ja 
taidelähtöiset 
menetelmät  

• Vertaisryhmät 

• Moniammatilli-
nen yhteistyö 

• Edellisten lisäksi: 
parityöskentely, 
verkostotyö, te-
rapiapalvelut, lai-
toskuntoutus 

• Edellisten lisäksi: 
vaativa psykotera-
pia ja laitoshoito 

Järvinen ym. 2012, s. 72 
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LIITE 3 

    

4. portaan mo-
niammatillisuus 

   

3. portaan mo-
niammatillisuus 

  

  

2. portaan mo-
niammatillisuus 

    

 

1. portaan mo-
niammatillisuus       

Yhteistyö  

Määrittelemätön 
Sattumanvarainen 
Omien intressien 
ja mielenkiinnon 
mukaan  

Mielenkiinto toisia 
ammattiryhmiä 
kohtaan herännyt 
On opittu tunte-
maan toinen toisi-
aan 

Yhdessä tekeminen 
Tiedon kulun te-
hostuminen 

Kunnioittaminen ja 
arvostaminen 
Yhdessä tekemi-
nen ja jatkuva arvi-
ointi 

Rakenne  

Tapaamiset satun-
naisia 
Tapaamisten jär-
jestäminen ei ke-
nenkään vastuulla 

Tapaamiset tar-
peen mukaan 
Jotkut ottavat ta-
paamisen järjestä-
misestä vastuuta  
Puuttuu prosessi-
maisuutta 

Säännölliset tapaa-
miset 
Suunnitelmallisuus, 
Vastuullisuus, Si-
toutuminen, Pro-
sessimaisuus 
Uusien mallien luo-
minen ja niiden 
testaaminen 

Säännölliset tapaa-
miset ja yhdessä 
tekeminen 
Prosessimaisuus, 
suunnitelmallisuus, 
asiakas mukana 
Jatkuva oppiminen 

Vuorovaikutus 

Monologit koros-
tuvat 

Yrityksiä synnyttää 
dialogeja 

Dialogi Dialogi, johon asia-
kas otetaan mu-
kaan 

Suhde asiak-
kaaseen 

Asiakkaan näkö-
kulma on taus-
talla. Ei aidosti 
läsnä. 

Asiakkaan näkö-
kulma otetaan 
esiin silloin tällöin. 
Nähdään että yk-
sin ei voida auttaa 
asiakasta.  

Asiakas voi olla 
mukana. Tärkeää 
kuulla asiakkaan 
ääni. 

Asiakas aina mu-
kana, kun hänen 
asioitaan käsitel-
lään 

Käsitteiden 
käyttö 

Käsitteitä käyte-
tään aina omista 
lähtökohdista. Ei 
tiedosteta, että ne 
voivat tarkoittaa 
eri ammattiryh-
mille eri asioita. 

Aletaan hahmotta-
maan, että puhu-
taan eri kieltä. 
Tunnistetaan tar-
vetta kielikoulu-
tuksille. Miten 
opittaisiin ymmär-
tämään toinen toi-
siamme? 

Dialogisuuden 
kautta löytyy yhtei-
nen ymmärrys kä-
sitteistä ja näke-
mys käsitteiden 
erilaisuudesta. Ol-
laan uteliaita kuu-
lemaan toisten 
määrityksiä ja pitä-
mään eri käsittei-
den rikkaus mie-
lessä. 

Ammattiryhmät 
puhuvat samoista 
käsitteistä, niin 
että kaikki ymmär-
tävät ne, myös 
asiakas. Asiakas on 
mukana käsittei-
den määrittelyssä. 

Moniammatillisuuden laadun portaat (Järvinen ym. 2012, 95.) 
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LIITE 4 

Varhaiskasvatuksen yksiköihin ja perhetyöhön toimitettu sähköposti 

Hei, 

Alla on teille varhaiskasvatuksen sekä perhetyön johdolle opinnäytetyöhömme 
liittyvä kysely koskien varhaiskasvatuksen ja perhetyön yhteistyötä Vaasassa. 

Kootaksemme organisaatioillenne mahdollisimman kattavan yhteenvedon var-
haiskasvatuksen ja perhetyön välisestä yhteistyöstä tarvitsemme myös teidän 
esimiesten näkemystä asiasta. 
Toivomme, että kevätkiireistäsi huolimatta ehdit vastata tähän kyselyyn (n.10 
min). 

Varhaiskasvatuksen ja perhetyön johto - saatekirje ja kyselylinkki: 
https://forms.gle/ixqufYnSRSfJg1Ky5 

Pyydämme teitä ystävällisesti välittämään alla olevan viestin kaikille yksiköis-
sänne työskenteleville alan ammattilaisille. Heille on omat kyselylinkit, joiden 
avulla saamme tietoa tämänhetkisestä varhaiskasvatuksen ja perhetyön välisestä 
yhteistyöstä Vaasassa. 

Tutkimuslinkit ovat avoinna 25.5-7.6.2021. 

Halutessasi osallistua arvontaan täytäthän lisäksi yhteistietosi alla olevasta lin-
kistä: 

https://forms.gle/F3pto2EfGtj1ctTo6 

Yhteistyöstä ja ajastanne kiittäen, 

Anne Ilmonen, Tiina Ristimäki ja Jenni Salomaa 

xxx/ xxx/ xxx 

----------------------------------------------- 

Hei sinä perhetyön ja varhaiskasvatuksen ammattilainen, 

Olemme Vaasan ammattikorkeakoulun kolmannen vuoden sosionomiopiskeli-
joita. 
Tämä kysely on osa opinnäytetyötämme, joka käsittelee varhaiskasvatuksen ja 
perhetyön välistä yhteistyötä Vaasassa. 

https://forms.gle/ixqufYnSRSfJg1Ky5
https://forms.gle/F3pto2EfGtj1ctTo6
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Toivomme, että kevätkiireistä huolimatta ehdit vastata tärkeään kyselyymme (n. 
10 min), jonka pohjalta kokoamme organisaatioillenne tiedoksi yhteenvedon yh-
teistyön toteutumisesta. Nyt on mahdollisuutesi vaikuttaa, kertoa kokemuksis-
tasi sekä toiveistasi ja ideoistasi yhteistyön osalta. 

Vastaamaan pääset alla olevasta linkistä: 

Varhaiskasvatuksen ammattilaiset - saatekirje ja kyselylinkki: 

https://forms.gle/N7J6Ri5TKVSnKm4m8 

Perhetyön ammattilaiset - saatekirje ja kyselylinkki: 

https://forms.gle/Stwxzm96DVYbpffw6 

Tutkimuslinkit ovat avoinna 25.5-7.6.2021 

Tutkimusluvat meille ovat myöntäneet varhaiskasvatuksenjohtaja Anne Savola-
Vaaraniemi sekä tulosaluejohtaja Erkki Penttinen. 

Vastaajien kesken arvotaan kyselyn päätyttyä 30€ arvoinen lahjakortti ravintola 
Urban Pastaan. 
Voit osallistua arvontaan jättämällä yhteystietosi alla olevasta linkistä. 

Haluan osallistua lahjakortin arvontaan: 
https://forms.gle/F3pto2EfGtj1ctTo6 

Yhteistyöstä ja ajastanne kiittäen, 

Anne Ilmonen, Tiina Ristimäki ja Jenni Salomaa 

xxx/ xxx/ xxx 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/N7J6Ri5TKVSnKm4m8
https://forms.gle/Stwxzm96DVYbpffw6
https://forms.gle/F3pto2EfGtj1ctTo6
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LIITE 5 

Saatekirje kyselylomakkeen yhteydessä 

Olemme Vaasan ammattikorkeakoulun kolmannen vuoden sosionomiopiskeli-

joita. Tämä kysely on osa opinnäytetyötämme, joka käsittelee varhaiskasvatuksen 

ja perhetyön välistä yhteistyötä Vaasassa. 

Kyselyyn osallistuminen on vapaaehtoista ja luottamuksellista. Aineistoa käsitel-

lään nimettömästi ja kyselyyn vastaamalla annat luvan vastausten käyttämiseen 

tutkimuksessamme. 

Vastaajien kesken arvotaan kyselyn päätyttyä 30€ arvoinen lahjakortti ravintola 

Urban Pastaan. 

Voit osallistua arvontaan jättämällä yhteystietosi sähköpostissa olevasta erillisestä 

arvontalinkistä. 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on selvittää varhaiskasvatuksen ja perhetyön vä-

lisen yhteistyön tämänhetkistä tilannetta Vaasassa. Aihe on ajankohtainen ja ha-

luamme kartoittaa, kuinka yhteistyö toteutuu käytännössä Vaasassa tällä hetkellä. 

Toivomme työn tuovan esiin myös toteutuskelpoisia käytäntöjä yhteistyöhön sekä 

lisäävän tietoisuutta varhaiskasvatuksen ja perhetyön välisen yhteistyön muo-

doista. 

Saadaksemme mahdollisimman laajan kuvan tiedoista ja ajatuksistanne yhteistyö-

hön liittyen kerrottehan tarvittaessa useita konkreettisia esimerkkejä sekä omia 

ideoita ja ajatuksia yhteistyöstä sekä sen toteutusmuodoista. 

Huolehdimme yhteenvedon organisaatioillenne tiedoksi, ja toivon mukaan valmis 

opinnäytetyömme mahdollistaa ja tukee yhteistyön tarpeita ja käytäntöjä. 

Kysely on avoinna 9.6-16.6.2021. (*muokattu kyselyn aukioloaika, aikaisemmin 

25.5-7.6.2021) 
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Kyselyn tekemiseen on saatu asianmukaiset luvat Vaasan varhaiskasvatuksesta 

4.5.2021 sekä Vaasan sosiaali- ja terveystoimesta 22.4.2021. Opinnäytetyömme 

on tarkoitus valmistua syksyllä 2021, jonka jälkeen se julkaistaan osoitteessa 

www.theseus.fi. 

Opinnäytetyömme ohjaajana toimii sosiaalialan lehtori Heidi Blom Vaasan ammat-

tikorkeakoulusta. 

Mikäli teillä on tutkimukseen liittyviä kysymyksiä, voitte olla yhteydessä meihin 

tekijöihin tai opinnäytetyön ohjaajaan: heidi.blom@vamk.fi / +358 207 663 348. 

Yhteistyöstä ja ajastanne kiittäen, 

Anne Ilmonen, Tiina Ristimäki ja Jenni Salomaa 

xxx / xxx / xxx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:heidi.blom@vamk.fi
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LIITE 6 

Kysymykset perhetyön työntekijöille 

1. Mikä on perhetyöntekijän työnkuva varhaiskasvatuksessa tällä hetkellä 

Vaasassa? Kerro esimerkkejä. 

2. Millaisia yhteistyömuotoja on varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä Vaa-

sassa? Kerro esimerkkejä arjestasi. 

3. Millaisissa tilanteissa mielestäsi yhteistyö varhaiskasvatuksen kanssa on 

tärkeää? Kerro esimerkkejä. 

4. Voiko yhteistyötä tuoda myös varhaiskasvatuksessa perheiden kanssa teh-

tävään käytännön työhön? Millä tavalla? 

5. Mitä hyötyä yhteistyö perhetyön ja varhaiskasvatuksen välillä tuo molem-

mille toimijoille? Kerro esimerkkejä. 

6. Mitä hyötyä yhteistyö tuo lapsille ja perheille? Kerro esimerkkejä/koke-

muksia. 

7. Mitä muita ajatuksia aihe sinussa herätti? Mitä muuta haluat kertoa? 
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LIITE 7 

Kysymykset varhaiskasvatuksen työntekijöille 

1. Mikä on perhetyöntekijän työnkuva varhaiskasvatuksessa tällä hetkellä 

Vaasassa? Kerro esimerkkejä. 

2. Millaisia yhteistyömuotoja on varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä Vaa-

sassa? Kerro esimerkkejä arjestasi. 

3. Millaisissa tilanteissa mielestäsi yhteistyö perhetyön kanssa on tärkeää? 

Kerro esimerkkejä. 

4. Voiko yhteistyötä tuoda myös perheiden kanssa tehtävään käytännön työ-

hön? Millä tavalla? 

5. Mitä hyötyä yhteistyö varhaiskasvatuksen ja perhetyön välillä tuo molem-

mille toimijoille? Kerro esimerkkejä. 

6. Mitä hyötyä yhteistyö tuo lapsille ja perheille? Kerro esimerkkejä/koke-

muksia. 

7. Mitä muita ajatuksia aihe sinussa herätti? Mitä muuta haluat kertoa? 
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LIITE 8 

Kysymykset varhaiskasvatuksen ja perhetyön esihenkilöille 

1. Millaisia yhteistyömuotoja perhetyön ja varhaiskasvatuksen välillä on Vaa-

sassa tällä hetkellä? Kerro esimerkkejä. 

2. Mikä yhteistyömuoto on tällä hetkellä toimivin? Miksi se toimii hyvin? 

3. Millaisia yhteistyömuotoja kaipaat? Kerro ajatuksistasi ja ideoistasi. 

4. Mitä muita ajatuksia aihe sinussa herätti? Mitä muuta haluat kertoa.

 


